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A bécsi banköprés jubileumi 
ünnepet ül, A jubileumra az a 
nem éppen örvendetes tény ad 
alkalmat, hogy srafirozó és szá­
mológépek komplikált mehaniz- 
musuk kerekei közül rövid néhány 
nappal ezelőtt hullott ki az az 
50.000 koronás b ’nkjegy, mellyel 
a kis Ausztria bankjegyforgalma 
egy fél billióra nőtt. Fél billió. 
Horribilis szám, a régi béke bol­
dog esztendeiben nem volt talán 
annyi bankjegyforgalma a széles 
Világnak. Ma a kilenc nullák dia­
dalmas korszakában az emberek 
tudomásul veszik, legföljebb váll­
vonva azt jegyzik meg, hogy 
Oroszországban még rosszabb, 
mert ott már csak a trilliókról 
számolnak be.

Amíg a Herreagasseban válto­
zatlanul működnek a bankjegy­
prés apparátusai, addig Segur 
pénzügyminiszter vezérkarával lá­
zasan dolgozik az uj pénzügyi 
tervezeten, mellyel, mint Gürtl.er 
szerencsétlen örökének utódja, 
Isten tudja hányadszor akarják 
agyonszanálni a boldogtalan Ausz­
triát. Eddig még mindegyik finánc 
miniszter, aki betette a lábát a 
Himmelpfortgassei minisztérium­
ba, talált valami bűvös jelmon­
datot, valami csodás varázsigét, 
amellyel azt hitte, hogy meg tudja 
ifjitani a halódó köztársaságot. Ez 
a jelige változott. Hivíák már va­
lutarendeletnek, Abbaunak, most 
JFinanzplan a neve. A név azon­
ban mellékes, fő a tény, amely a 
^zámkolosszusok matematikai ha­
talmával bizonyítja, hogy a va- 
lutarendelel dacéra is vígan fo­
lyik a valutadrágitás, az Abbau- 
rendelet ellenére sem „építettek 
leö egyetlen hivatalnokot és min­
den jel arra mutat, hogy a Fi 
rtanzplan csodamódszere sem ad 
Injekciót a már mér kiszenvedett 
osztrák koronára. A számkolosz- 
szusok bizonysága az, hogy Ausz­
triában minden mentőakció, min­
den szanáló terv ellenére három 
esztendő óta a drágaság csak 
emelkedőben, a pénz elértéktele­
nedése csak növekvőben van. Es 
vannak javíthatatlan optimisták, 
akik most, midőn a legfontosabb 
valutának az árfolyama ismét 
úszik a 400 koronás maximális 
kurzus felé, tudnak hinni, remény­
kedni, hogy az apály ideje ha­
marosan itt van.

Mi ez optimizmus valódi gyö- 
ere ? Mert, hogy egyszerűen ez 
sztrákok angyali türelmével még 
■m magyarázható az a tény. hogy 
7000 koronás hús ára, az I2UJ 

oronás kenyér-ár nem vezet egy 
rupliv nagy forradalomhoz, uz 
dnden objektív szemlélő előtt 
ell, hogy világos legyen. lény

van itt egy másik nyomos

ok, mely egyszeriben megviláglik 
az előtt, ki nyitott szemmel nézi 
Becs életét.

E három év alatt minden si­
ránkozás dacára nagy általános­
ságban csak kevéssel sülyedt. a 
tömegek életnívója. Miért? Ennek 
egyszerű a magyarázata. Abban 
az arányban, ahogy a pénz ér­
téktelenedik, emelkednek a fize­
tések, az indexszám Ugyanúgy 
szökik, mint a valuta csökken és 
a kettő matematikailag lépést tart 
egymással. Az indexszám ugyanis 
a valutacsökkenés másik oldalát 
mutatja. A vállalatok alkalmazot­
tainak Va része (az összes ipari 
alkalmazottak) az indexszámok 
arányában kapják a nagyobb fi­
zetést. A drágulást tehát vége­
redményben aiig érzik.

Mi hét az egész különbség 
Csak egy. Több bankjegyet kell

Kinyomozták Rathenau gyilkosait
Az Ekikará-külőniimény ggi&óltatta meg Rathenv.ut*-* Elmenekültek a gyilkosok. 

Zavargások Németországban a Rathenaa-gyilkosság miatt
Kevéssel Rathenau eltemetés-: 

után a berlini rendőrség kihyetrrzt '. 
a. gyilkosok személyéi. A német 
kormány ugylátszik a legerélye­
sebben akarja a köztársaság vé­
delméről szóló törvényt végre­
hajtani, azonban a birodalmon 
belül is nagyon disszonáns han­
gok hallatszanak ennek sikerét 
illetőleg és a válság egyre job 
bán kiélesedik. Németországban 
ma már a legsúlyosabb zavargá­
sok vetik előre az elkövetendő 
események árnyékát.

A z Ehrhardt-különitméng
A rendőrség hivatalosan jelenti, 

hogy Rathenau meggyilkolására. 
ügyét sikerült teljesen tisztázni. A 
jelentés felsorolja a gyilkosok név t 
és megadja pontos személyleiré- 
s ültet.

A g y ilk osság  tettese i Tcchsv? F»r- 
nfi W eraer b erlin i lakos, F isch ei  
—  á ln év en  V egei —  szászországi 
lak os é s  K naner —  álnéven  Kör­
n é l és Kern —  m ecklenbnxgi la­
kos, Mind a  k árm án  a C .-szerve- 
zet tagjai é s  a ze lő tt az Ehrhard- 

» brigád tagja i voltak. » 
Több embert, akire a gyilkosság­
ban való részvétel rábizonyult,
letartóztattak.

A három gyilkos elfogatass ed 
dig nem sikerült, mert Berlinből 
elmenekültek. Miután a rendőr­
ség megállapítása szerint a telt 
elkövetésének idején nagyobb 
pénzösszeg nem volt birtokukban 
cs utlevelük sincs, arra kell szá­
mítani, hogy belföldön tartózkod­
nak. Vasárnap este 8 óra 35 perc­
kor a D. vonattal Techew Haliéba 
utazott, a másik kettő valószínű-' 
lég kedden távozott Berlinből s 
észak felé vette útját. Több em-

nyomni. Amennyiben a bankjegy- 
nyomda Képes a drágaságnak 
megfelelő arányú mennyiségű 
bankjegyet szállítani, addig nincs 
nagyobb baj. Hogy ez a helyzet 
kulcsa, azt mutatják azok a ka­
tasztrofális zavarok, melyek kö­
rülbelül egy félévvel ezelőtt an­
nak következtében állottak be, 
mert az állami nyomda, az osztrák 
bank nyomdája nem bírta a rójuk 
szakadt munkákat. Ekkor katasz­
trofális torlódások állottak be, 
Az államhivatalnokok járulékait 
nem tudták folyósítani, a bankok 
nem tudtak fizetési kötelezettsé­
geiknek eleget tenni, minden ol­
dalról a katasztrófa fellege jelent­
kezett. Ekkor találtak fel, hogy 
lehet 5 0 .0 0 0  koronás jegyeket 
is nyomni, a gépek újból megin 
dúllak s a sürü feliegek egysze­
riben elsimultak.» • • »«-«© • «-» •

bért, akikre a gyilkosságban való 
részvéte! rábizonyult, a politikai 
rendőrség letartóztatta.

Megkerült a gyilkosok 
autója is

4  berlini rendőrség megtalálta 
azt az autót, amelyről Rathenau 
gyilkosai gaztettüket elkövették, &/. 
autóról és annak tulajdonosán) , 
egy garego tulajdonost hallgatott 
ki a rendőrség, aki elmondotta, 
hogy a merényletet megelőző este 
egy soffór jött hozzá, aki azt mon­
dotta neki, hogy a kocsiját be 
akarja állítani a gorageba, a gaz­
dája majd másnap eljön, hogy 
több napra kibérelje a garaget. 
Véleménye szerint a kocsi hosszú 
útról jöhetett, mert csupa por 
volt. A soffór rögtön hozzálátott 
a tisztogatáshoz. Másnap megint 
eljött hozzá a soffór és azt mon­
dotta, hogy elmegy a gazdájáért. 
Amikor « Scffőr nála járt, az rö- 
v'd idővel n merénylet előtt tör­
tént. A miniszter meggyilkolása 
után több órával a soffór vissza­
jött a kocsin, de megint a gazdája 
nélkül. A kocsi megint nagyon 
poros volt, úgy, hogy a garage* 
tulajdonos azt hiszi, hogy megint 
nagyobb vidéki utat tett. A soffór 
megint. azt mondotta, hogy o 
gazdája csak később jöhet, azután 
ő is elment. Azóta senki sem tö­
rődött a kocsival. A rendőrség 
megállapította, hogy ez a kocsi 
az, amelyen a gyilkosok jártak.

A német szocialisták 
a Hohenzollerek szám­
űzését követelik

Rathenau meggy’Ikolása követ­
keztében a német kormány tudva 
lévőén törvény javaslatot fog beter­

Persze, egészén más a helyzet 
azokra nézve, kik a kollektív szer­
ződések biztos ércfalún kívül ál­
lanak. A kereskedő segít magán. 
De a többiek, a pénzkínáltak, a 
kistökések, a szabad szellemi fog­
lalkozást űzők, özek ma Ausztria 
igazi páriái, akiknek sorsa alig 
különbözik valamivel a régi rab- 
szolgákéitő’.

Egy azonban bizonyos. Ausztria 
államhajóját a sülyedéstől mind­
addig nem kell félteni, mig épek 
az államnyomda prései, amíg von 
papiros bankjegynyomásro. Hogy 
a bankjegyforgalom 50 mihiárd-e 
féibillio, vagy egy egész billió, az 
egészen mindegy. Az indexszám 
bizton emelkedik a magasba és 
erre a mentőú’rbócra kúsznak fel 
mindazok, kiknek élete csak va­
lamennyire is elviselhető ez osz­
trák köztársaságban.

jeszteni a köztársaság vedel mérők 
Ez alkalommal a szociáldemokra­
ták azt fogják javasolni, hogy

a Hohenzollern-család ama 
tagjait, akik mint trónkövete­
lők tekintetbe kerülhetnek, 
száműzni kell Németország­

ból.
A radikális szdciáldemokraták 

egyúttal
a Hohenzollern-család vagyo­

nának elkobzását 
fogják indítványozni és azt fogják 
követelni, Misák meg az egykori 
császári hadsereg uniformisainak vb
scíését.

A köztársaság védelméről szóló 
lörvény egyébkent is a legszigo­
rúbb rendszabályokat tartalmazza 
és hatálya két évre szól. Kéthar­
mad többségre van szükség, hogy 
a törvényt n birodalmi gyűlésén 
elfogadják. Ha ezt a többséget 
nem lőhet elérni, úgy

a kormány hajlandó a biro­
dalmi gyűlés feloszlatására és 
az uj választások kiírására is. 

Bajorország ellenzi
a kivételes intézkedéseket 
országgyűlésen szerdán a 

nacionalista párt meginterpelirilta 
a kormányt a köztársaság védel­
mére Berlinből elrendelt kivéte­
les intézkedések miatt. Az inter­
pellációkra adott válaszában gróf 
Lerchenfeld miniszterelnök közölte 
a Házzal, hogy a birodalmi kor­
mánnyal szemben azt az állás­
pontot foglalta el, hogy kivételes 
• ntézkedesekre Bajorországban
nincs szükség és hogy ilyenek
csak kiéleznék « helyzetet.

Feszült érdeklődéssé’ várják
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Bajorország döntését ebben a 
kérdésben.

Őrzik a birodalmi elnököt 
és a kancellárt 

Minthogy a rendőrség attól tart, 
hogy a Rathenau ellen elkövetett 
merényletet még újabb merény­
letek is követhetik, szombat óta 
fokozott gonddal őrzik Ebért bi­
rodalmi elnököt és Wirth kancel­
lárt. Amikor a német birodalom 
vezetői tegnap megjelentek a bi 
rodalmi gyűlésen rendezett gyász­
ünnepélyen, különös óvintézkedé­
sek történtek annak meggátlására, 
hogy valaki Ebért és Wirth köze­
lébe férkőzhessek.

Zavargások 
az egész birodalomban 

A Rathenau meggyilkolása a l­
kalmából rendezett tüntetések « 
birodalom legnagyobb részében 
nyugodtan folytak le. Darmstad 
bán azonban incidensek fordultak 
elő, amelyek este komoly jelleget 
öltöttek. A tömeg betört Dingel- 
dey és Osann dr. német néppárti 
képviselők lakásaiba, a két lakást 
teljesen elpusztították és kifosz 
tolták. Dingeldey képviselőt igen 
Súlyosan megsebesitették. Osann 
dr. képviselőt is súlyosan bántal­
mazták, neki azonban sikerült el­
menekülnie. A tömeg ezután be­
hatolt a „Hessische Landeszei- 
tung" szerkesztőségébe, ajtóit, 
ablakait, bútorait összezúzta, a 
kéziratokat és a lappéldányokat 
az utcára dobálták. A „Tágíicher 
Anzeiger" szerkesztőségében is 
hasonló pusztításokat végeztek.

A rendőrséggel is összecsaptak, 
amely mintegy 200 lövést adót 
le a tüntetőkre, több sebesülés és 
halálesetet okozva. A város kü 
lönböző részéről lövések hang 
zottak. A legutóbbi jelentések sze­
rint az összeütközések alkalmával 
három ember m eghalt és huszon­
öt m egsebesült. Dingenfeld kép­
viselőt az események miatt letar 
tóztattúk.

A berlini zavargások
A  Lustgarlenban lefolyt tűnte 

tések után a város több helyén 
kisebb zavargások voltak. Az Ale 
xanderplatzon két fiatal ember 
szalmabábot akasztott fel, melynek 
mellén a vnskereszt lógott. Több 
ezer emberből álló tömeg végig 
vonult a Potsdam merstrassen és 
számos ablaktáblát bevert. A Vil­
mos császár-emléklemplom mel 
lett egy fatalembert, aki fekete- 
fehér-piros szollagos diáksapkát 
viselt, csak üggyel-bajjal lehetett 
a feldühö tött tömeg kezéből ki­
szabadítani. A rendet végül a 
rendőrség állította helyre.

A frankfurti felkelők meg­
szállták az Adler-müvek 
kapuit,

A Frankfurter Zeitung jelentése 
szerint ma délelőtt a felkelők 
megszállották az Adler-müvek 
kapuit. A gyár üzeme a műszaki 
személyzet s a művezetők sztrájkja 
folytán szünetel. W iegand, a gyár 
kereskedelmi igazgatója több tár 
savai a deszkakerítésen át igye­
kezett menekülni. E közben s z ív -  
szélhüdés érte és holtan rogyott 
össze.

Braunschweigban titkos 
fegyverraktárt találtak 

Arra a jelentésre, hogy Uthmo- 
denben fegyvereket rejtettek el, j 
Rönnenburg miniszter egy csapat 
rendőrrel a helyszínére ment. A z '

ottani szövetkezeti szeszfőzőben 
több helyen körülbelül kétszáz 
puskát és oldal fegyvert, uj fegy- 
verszijakat, fegyver- és gépalkat­
részeket és egy láda lőszert ta­
láltak. A község több más helyén 
nagymennyiségű acélsisak, oldal­
fegyver és egyéb felszerelési tárgy 
került napfényre.

Munkások ostroma 
a heidelbergi egyetem ellen 

A Frankfurter Zeitung jelenti 
Heidelbergből, hogy ott tegnap 
délután, amikor Lénárd titkos ta 
nácsos, a Nobel-dij nyertese, az 
egyetem radiológiai intézetében 
az igazgató intézkedése ellenére 
felolvasást tartott, kínos incidens 
történt. A be t'du ló  m unkástöm e­
gekre o vízvezeték csapjaiból vi­
zet fecskendeztek és a diákok

A  f e a t á r m e g á í l a p s t é  b i z o t t s á g o k  
a  trianon i h a tá ro k  m ó d o sítá sá t ja v a so ljá k

Bécsből jelentik : A Politische 
Korresporidenz-nek írják G énibő l: 
A nagykövetek konferenciája meg­
küldte a népszövetség tanácsának 
azokat a jelentéseket, amelyeket 
az egyrészt Magyarország, m ás­
részt pedig Románia és az SHS. 
királyság közt elvonuló határ meg­
állapítása ügyében kiküldött bi­
zottságok készítettek. A bizottsá­
gok indíttatva látják magukat arra, 
hogy

a trianoni szerződésben megál- 
lapított határvonalakon több ki­

igazítást javasoljanak.
A trianoni szerződés kísérőlevele 
dmondja, hogy a magyarországi

D em okratikussá teszik az erdélyi M agyar 
Szövetséget

— A p rogresszív  eszm ék  k ép v ise le té t k ívánja az  erd ély i m agyarság  —
Kolozsvárról Jelentik: Az erdélyi 

Magyar Szövetség Intéző-bizottsága 
most küldte szét a meghívókat az 
augusztus 6-ára kitűzött nagygyűlésre, 
amelyen az egész szövetséget ál fog­
j á k  szervezni. Az átszervezés mód­
jára vonatkozólag az egyik erdélyi lap 
a következőket Írja:

„A  közvélemény már régóta sür­
geti a nagygyűlés összehívását, amely­
nek Jelentőségét az fogja megszabni, 
hogy a vezetőség mennyiben hajlandó 
levonni az elmúlt évben működése 
ellen felhozott jogos panaszok kon­
zekvenciáit. A M agyar Szövetség hi­
vatása az volna, hogy pártszempon­
tokon felülemelkedve, a magyarság 
általános érdekel fölött őrködjék s az 
alkotó munkába a  különböző világ­
nézetek képviselőit válogatás nélkül 
bevonja. Ezt a hivatást azonban a 
Jelenlegi vezetőség nem tudta betöl­
teni. M egszervezte a vidéki választ­
mányokat, azonban gondosan ügyelt 
arra, hogy a tagozatok köréből ki­
rekesztődjenek a demokratikus elvek 
vallói, maga a központ pedig való­
sággal ellenségként kezelte a pro­
gresszív m agyarság legmarkánsabb 
reprezentánsait. A M agyar Szövetség 
ma egy szűk korlátok közé szorított 
konzervatív párt s a vezetőség amel­
lett, hogy produktív munkát végezni 
nem tudott,

a magyar egység gondolatát sem 
tudta élő valósággá tenni.

Úgy tudjuk, hogy a vezetőség most 
sem gondol arra, hogy a Szövetséget 
demokratikus szellemben átszervezze. 
Az uj alapszabálytervezet sem alkal­
mas arra, hogy egészségesebb állapo­

kővel dobálták a munkásokat. 
Lénárd titkos tanácsost több d.ók­
kal együtt letartóztatták ; u mun 
kások tömegei a neuiheimi hídon 
át utánuk tódultak és azzal fe- 
nyegetődztek, hogy a Neckarba 
dobják őket. A foglyokat a tör­
vényszéki fogházba vitték, amely 
előtt az összegyűlt tömeg csak 
este 1O óra felé kezdett eloszlani. 

Egybehívták a miniszter­
elnökök konferenciáját 

Tegnap, junius 29-ikén a biro­
dalmi kancellári hivatalban a né­
met birodalom országainak mi 
niszterelnökei Wirth dr. birodalmi 
kancellár elnöklésével összeültek 
és a Rathenau meggyilkolása 
folytán előállott politikai helyzet­
ről tanácskoztak.

• a  « «» a>« o «. o •  © ®' o « © 9 o c © ® o « «■ •»

határmegállapitó bizottságok jelen­
tést terjeszthetnek a népszövetség 
tanácsa elé, ha az a nézetük, 
hogy a szerződés rendelkezései 
oly igazságtalanságot teremtenek, 
melyek m egszüntetését a közérdek 
követeli. Ilyen esetben a szövet 
séges hatalmak hozzájárulnak ah­
hoz, hogy a népszövetség tanácsa 
az érdekelt felek egyikének kíván­
ságára a végleges határ barátsá­
gos utón való megállapítása cél­
jából felajánlja szolgálatait. A nagy­
követek konferenciája azt kivárna, 
hogy ezt az ügyet a népszövetség 
legközelebb ülésének napirendjére 
tűzzék.

tokat teremtsen meg.
Arról is tudunk, hogy az intéző­

bizottság kiosztotta a szerepeket, am e­
lyek ezentúl is a régi kezekben m a­
radnának meg. Azt mondják erre, 
hogy nincs ember, a vezetőség más 
névsorral nem szolgálhat. M inden­
esetre csodálatos, hogy

az autokratikus hajiandáságu 
elnökség le tudott paktátni a 
liberális párttal liáicm mandá­

tum erejéig,
azonban az eszébe sem  jutott, hogy 
az erdélyi magyarság demokratikus 
csoportjával,

az Erdélyi Néppárttal tárgyaláso­
kat kezdjen abban az irányban, 
hogy az újonnan megválasztan­
dó elnökségben a magyarság 
demokratikus erői Is képviseet- 

hez juthassanak.
A zt mondják bizonyára erre, hogy 

az elnökség csak Javaslatokat tehet, 
a nagygyűlés dolga a  választás. Csalt 
hogy ma a helyzet az, hogy a nagy­
gyűlés összetétele nem fejezi ki hű­
séggel a magyarság erőviszonyait. A 
mágnásosztály, gazdatársada'om  túl­
súlyával szemben a föld népe, a 
munkásosztály, a dolgozó értelmiség 
majdnem teljesen ki van zárva a 
Szövet-égből, a vezetőségben pedig 
egyáltalán nem Juthat szóhoz. A Je­
lenlegi vezetőség belátásán múlik, 
hogy ezek a hibák kiküszöbölhetők 
legyenek. Tessék  érintkezésbe lépni a 
magyarság minden politikai csoport 
jával s közös megállapodással olyan 
vezetőséget hozzanak Javaslatba, mely 
a Szövetség produktív munkáját ga­
rantálhatja".

Megdrágul a pör
A kereset benyújtásánál kelt leróni 

az ítéleti illetéket
A közvetlen adók vezérigazgató­

sága átiratot intézett a novisadiferebb- 
viteli bírósághoz, amelyben felhívta 
a felebbviteli bíróság figyelmét a 
szerb törvény azon rendelkezésére, 
amely szerint a bíróságokhoz be­
nyújtott keresetre, a benyújtás alkal­
mával lerovandó az egész Ítéleti 
bélyegilleték.

A felebbviteli bíróság ezt a ren­
deletet valamennyi bírósággal közölte 
tudomásulvétel végett.

A rendelet sz-. int olyan esetek­
ben, ha ítéletre nem kerül a sor, 
vagy pedig ha a felperes a pert 
leszállítja, vagy attól eláll, jogosítva 
van a felperes a már lerótt bélyeg- 
illeték visszautalását kérni a közvet­
len adók vezérigazgatóságától.

Ez a rendelet súlyos megterhe­
lése egyrészt a jogkereső közön­
ségnek, másrészt az ügyvédeknek, 
mert a magas, három százalékos, 
Ítéleti bélyegilleték előre való le­
rovása rendkívül megnehezíti a pe­
res ügyek megindítását és ítéletét. 
A követelések érvényesítése igy va­
lósággal a dúsgazdagok luxusterve­
zetei közé fog tartozni. A kereske­
delmi forgalmat rendkívül megbé­
nítja az illeték lerovásnak ez az uj 
módja, mert csak készpénzfizetés 
mellett jöhetnek majd létre ügyle­
tek, minthogy senki nem teheti ki 
ki magát annak a veszélynek, hogy 
követelése bírói érvényesítése ese­
tén esetleg 56—60.000 dinárt kell­
jen Ítéleti bélyegként leróni.

Halál a bálon
Agyonlőtte m agát egy budapesti 

ludovikás z
Budapestről jelentik: A Ludovika 

Akadémia harcászati ünnepségeket 
rendezett, melyeknek befejezése után 
a növendékek táncmulatságot tar} 
tottak. A táncmulatság vége felé 
egy lobbanékony lelkű ludoviká^ 
golyót röpített a szivébe. /

A táncmulatságra a növendéke^ 
hozzátartozói és ismerősei nagy számár 
bán vonultak el, Az egyik tánc be-) 
fejeztével Keller Lajos, aki a Ludo* 
vika másodéves növendéke, fcáneri 
kért fel egy hölgyet, aki igen udj 
variasan azt felelte, hogy nagyon 
fáradt és sajnálja, de most nem tud 
vele táncolni. A kis ludovikus arcá 
piros lett erre az elutasító válaszra, 
szó nélkül meghajtotta magát és 
azonnal eltávozott a táncteremből, 
besietett a szobájába.

Az eset nem tűnt fel senkinek, a 
jelenet tanúi sem gondoltak arra, 
hogy Keller súlyos sértésnek vette 
a leány válaszát. Keller a szobájában 
papirost és ceruzát vett elő és pár 
soros levelet irt, amelyet egyik szó,- 
batársának és legjobb barátjának, h 
harmadéves Somogyinak címzett. A 
levélben közölte vele, hogy öngyil­
kos lesz. Azután revolvert vett elő 
és SzivenlÖtte magái. \  dörrenésre 
a szobába futottak társai, a táncte­
remben megakadt a tánc, senki sem 
érlelte az első pillanatokban, mi 
történhetett. Keller pár perc ólait el­
vérzett és később találták meg azt 
a levelet, amelyet Somogyinak irt s 
ebből tudták meg azt, hogy mi adta 
kezébe a revolvert.

A váratlan öngyilkosság nagy 
megdöbbenést keltett a társaságban 
és Keller barátai körében. Az ön­
gyilkost katonai pompával temetik.
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Budapestről je lentik: A ma­
gyar kormány megcáfolta a Bács- 
megyei Napló szerdai számában 
regisztrált azt a bírt. Iiogy közte 
És a legitimista ellenzék között 
klbékiilési tárgyalások vannak fo­
lyamatban. Budapesti tudósítónk 
értesülése ezzel szemben az, hogy 

a politika hátterében valóban 
kouioiy tárgyalások vannak, 
melyeknek következményei 
sokkal nagyobb horderejűek, 
semhogy a napi politika mér­

legén le lehetne mérni.
Még a beavatottabb politikusok 

Ss összetévesztik ezeket a kulisz- 
szák mögötti tárgyalásokat azzal 
az akcióval, amelyet a legitimista 
ellenzék Friedricb-íéle csoportja 
indított meg. Ez az utóbbi akció 
csak pillanatnyi íegyverbarátságot 
akart elérni, a kormány magatar­
tásán azonban meghiúsult a kísér­
let. Friedrichék azt a propoziciót 
tették a kormánynak, hogy haj­
landóik simán és rövid vitával ke- 
fesztülengedni az indemnitást, ha 
h kormány garanciát ad arra vo­
natkozólag, hogy egy későbbi kor- 
fnányprogramm vitában elmond­
hatják sérelmeiket.

A kormány ezzel a kéréssel 
szemben utalt arra, hogy az in- 
demnitásból kihagyta a hatodik 
szakaszt és így,

ha az ellenzék a választási 
sérelmeit e!ö akarja hozni, 
bőven lesz alkalma a válasz­
tójogi rendelet törvényesité- 
sére vonatkozó törvényjavas­

lat benyújtása idején.
Ez a válasz visszautasítást jelent 
Friedrich és Hallcr propoziciójára 
és e tekintetben a kormány cáfo­
lata valóban helyt áll a kibékiilé- 
si tárgyalásokat illetőleg.

Megállapítható azonban, hogy a 
kormánynak ez a magatartása 

nem vette ei a keresztény el­
lenzék kedvét attól, hogy szült 
mozgási téren ne harcoljon a 
kormánypárttal egy lobogó 

alatt.
Ez az u.i front 
a szociáldemokrata pórt ellen

fordult, mint azt a nemzetgyűlés 
szerdai ülése igen pregnánsan mu­
la tta .

M iudkét oldalon úgy fogják fel 
■fezt a furcsa közös együttműkö­
dést, hogy

a szociáldemokrata párt az a 
veszedelem, amely egyformán 
és válogatás nélkül kiizd az 
agrárius színezető nagybirtok- 
politika és nagytőkés-politika 

képviselői ellen.
akik egyformán találhatók a kor­
mánypárton cs a keresztényszo- 
clallsta keverékü legitim ista ellen­
zék padsoraiban. Valahányszor 
tehát u szociáldemokrata párt 
olyan témákat hoz a Ház elé, 
amelynek éle ellenük fordul, ese­
tenként, minden szövetkezesi je l­
leg nélkül,

önkéntelenül Megalkotiák azt 
s a közös harci frontot, 
amely mögül, mint ahogyan az a 
szerdai ülésen is történi, 
egymás mellett állva fog vlssza-

iövöldöztti a szociáldemokra­
tákra Friedrich és Gömbös.

Ennél az esetenként adódó aJ 
hoc szövetkezésnél sakkal reély-inyo.. 
rehatóbb az a tárgyalás, amelyről e’ a rv r*n

fentebb megemlékeztünk és ame­
lyet a kormány félhivatalosa nem 
is cáfol.

F.z a tárgyalás két közvetítő 
— a legitimisták részéről A li­
kra János püspök és a kor­
mány részéről gróf Teleki Pál 

— személyén keresztül bonyoló­
dik ic és célja a királykérdés 
rendezése. Itt természetesen 
nincs szó arról, hogy napo­
kon belüli lényeges eredményt 
lehetne várni, de beavatottak 
szerint a tárgyalásoktól füg­
gő nagy kihatású belpolitikai 

változások már nem beláthatat­
lan idő homályában rejlenek.
E tárgyalások folytatásának ko­

molyabb akadálya már nincs is.
Nagy mértékben hozzájárult a 

helyzet tisztázásához
Zita királynénak egy levele, 

amelyről az utolsó napokban poli­
tikai körökben rendkívül sok szó 
esik s amelyben a liirek szerint 

Zita mérsékletre kéri a legiti­
mistákat.

A tárgyalások még nem fejeződ­
tek be és a mai nap folyamán eb

«>o »<»<»• © »» • oo .

Szolsol-Sfanepségek Szotootícá;
—  N a g y  s i k e r r e l  zajló t'- l e  a  f é l n a p é

Az ünnepek folyamán a, szokolisták 
impozáns keretek között lezajlott ver­
senyjátékai tették mozgalmassá Su- 
botica életét. Köze! kétezer szokolista 
gyűlt össze az ország legkülönbözőbb 
vidékeiről: Beogradból, Osfjkből és a 
Vajdaság valamennyi városából, akik 
a  hagyományos szokolegyenruhában 
vettek részt a rendezett gyakorlatokon 
és versenyjátékokon.

S zerd a i programra.
Reggel hat órakor a Bácska-pályá- 

ján vette kezdetét a kétnapos pro- 
gramm. A szokolisták négyes sorok
bán katonazenével vonultak le az erre 'sekkel kivilágították a palicsi parkot.
az alkalomra földiszitett sporttelepre. 
A menet élén a lányszokolisták h a ­
ladtak, utánuk az egyenruhás férfi­
csoportok, majd a játékokban részt 
nem vevő civilruhás, nagyrészt falusi 
szokolszervezetek. A katonazenekar 
az egész utón a  Szokni-indulót ját­
szotta.

A versenypályán először is szer­
tornagyakorlatokat mutattak be a  kü­
lönböző csoportok. Nyújtón és lovon 
precíz mozdulatokkal a legnehezebb 
gyakorlatokat is meglepő biztonság­
gal végezték. Különösen tetszett a 
beogradi gárda. Izmos, szép szál fiuk, 
akik ebben a  veraenyazámban min­
denki mást tulszám yalón mutatták 
be produkcióikat,. A szertorna után 
katonazenére a ljubljánai szabadgya­
korlatok következtek. A boogradi és a 
ljubljánai lánycsoport, és a  beogradi 
férfi szokolisták arattak itt nagy síi­
kért, komplikált, láncszerű mozdula­
tokkal végzett versenyszá maikkal. 
Mindezek lezajlása után próhatélvonu- 
lás volt, amelyben részt vett vala­
mennyi csoport, a nők épp ugv, mint 
,i férfiak A té’vonul ássál kapcsolatban 
tömeggyakorlatokban gyönyörködött a 
publikum. tm rosán? látvány volt, 
másfélezer ember színes öltözetben 
egyszerre foMnH ér szinte népszerű 
pontossággal CV'«v ■ - Hatezrei ,■» zöld me­
zón. A férfisízoko’isiák között kél. szá­
zad katonát osztottak he, akik nmg- 
’epö rutinnal és pontosságba’. dolgoz­
tak.

Pár parcre re rvhan.«tea»:‘\ :- 
kafonasíázadvt 
Katon.izwu' Ü'
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ben a kérdésben semmi jelentős 
fordulat nem történt. Azt mond­
ják, hogy

a lényeges szentély) kérdé­
sek tekintetében már csaknem 
kész megállapodásokról leltet 

beszélni.
viszont egyes szereplő politikusok 
személye még mindig akadályo­
kat jelent. L'gy a kormánypárt ol­
dalán, mint a legitimisták cso­
portja személyi követeléseket ál­
lított fel.

Az egyik oldalon Gömbös 
végleges elejtéséi, a másik ol­
dalon Rakovszky István tel­
jes kikapcsolását kívánják, 
azonkívül eg y es politikusuk­
nak, Így gróf Andrássy Gyu­

lának teljes passzivitását. 
Ezek a személyi kérdések azon­
ban nem olyan jelentősek, hagy 
ezeken a várható változások fel 
borulnának.

Ezekkel a tárgyalásokkal pár­
huzamosan puhatolózások folyuak 
a legitimista oldalról oly irányban 
is, hogy népi lehet-e a kormány­
pártban helyet foglaló legitim is­
tákkal közös parlamenti működés­
re valamilyen platlíorm ot találni 
Ezek a tapogatózások még egé­
szen kezdetleges stádiumban van­
nak és így erre vonatkozólag to­
vábbi következtetéseket levonni 
korai volna.

• ótenWH:«

rf ia n f t j js e g  -

c iá l ís a n  h a d á s z a t i  g y a k o r la to k a t  v é ­
geztek.

D élután.
Délután két órakor a városház előtt 

Összegyűlt szokoJisZAk zárt menetben 
katonazenével a pályaudvarra mene 
teltek, ahonnan vonaton kiutaztak Pa- 
licsra.

A forró délután szüneteltek a játé­
kok. A szokolisták szétszéledve a pa- 
licsi parkban szórakoztak, miközben 
egyes helyeken gyűjtést rendeztek az 
országos szervezet részére.

Este lampionokkal és transparen

Ezrekre menő tömeg hullámzott az 
utcákon és a tó partján. A viz fölötti 
cölöpökön színes transpajensek égtek. 
A vigadóban cigányzenekar húzta a 
Szokni indulót és a katonazenekar is 
állandóan játszott V jókedvű publi­
kum és a szokni tefák csoportokban 
járták a  kólót, egész éjfélig, amikor 
vonaton visszatértek Suboticára.

Snb otioa  város üdvözlése. 

Esötórtökon délben a szokolösták 
Subotica városát üdvözölték. Fél tizen 
kettőkor katonai rendben, zeneszó 
mellett! az Alexandrova-utcán á t fel­
vonultak a  városháza előtti térre. A 
festői menetet lováé szokolisták cso­
portja. nyitotta meg. Utánuk a subo- 
ticai helyőrség lovas és gyalogos sza­
kaszai következtek, majd egymásután 
jöttök a különböző városok egyenru 
hás női és férfi szokolszakaszán. A 
menetet a  suboticai elemi' iskolák nő 
ven dókéi zárták be.

A felvonulás résztvevői n Szabad­
ság-téren elhelyezkedtek. Megérkező 
síik után dr. P a r t o s :  novisadi 
ügyvéd, mint a szokolisták vezetői 
3 téren felállított emelvényről beszé­
det intézett dr. P 1 e t i  ko  s z, i t s  An­
drás polgármesterhez, akinek megkö­
szönte a város vendéglátásét. Beafcé 
dóben rámutatott arra, hogv >z fln- 
r.enségen az egység jeléül Renprnd, 
Zagrcb, Ljubljana, a Vajdaság. Hor­
vátország ős Szlovénia nzokolrstái egy­
aránt részt vesznek.

Ur P i c i i  k o s z i t •« polgármester 
hivatalának er’té!-. ec ablakából válft 
:” oli üdvőz’ősre

Ezután a katonajsanekar a himnuszt 
ítozolta. maid a katonaság és szőke 

listák szakaszai zárt sorokban elvo­
nultak.

l'élegykor u Beograd szállodában 
bankettet adott a város á szolcol isták 
tiszteletére. Az ebéden ró sziveitek, a 
városi hatóságok és a vendégek nagy 
része, valamint még sok meghívott, 
'főbb fel köszöntő hangzott el a bán 
kelten, amelyen a katonazenekar 
hangversenyezett.

S portan nép a Bácska telepén.
A szókul-ünnepségek tulajdonkép 

peri; fénypontja az a  sport-ünnep volt, 
amit csütörlök délután rendeztek a 
Bácska sporttelepén. A sportpályát 
már kora. délután olözönlötte a közön 
ség. úgy, hogy mire öt órakor meg 
kezdődött a tornaverseny, mintegy öt­
ezer ember volt jelen, ügy a  tribün, 
mint a ka,tonazenek«ir részére k iá llí­
tott emelvény díszesen fel volt diáéi! 
ve zászlókkal és gallyakkal.

A tornaünnep valóban impozáns 
látványt nyújtott. Először mintegy 
ezer szokolista mutatott be szabad 
gyakorlatokat precízen és fegyelme 
zotten. Utána a kisebb szokolista. 
gyermekek játékokat mutattok be és a 
kedves mutatványok élénk derűt ke! 
tettek. Ezután több szokolista női csa­
pat mutatott be plasztikus szabad 
gyakorlatokat, néhol Dolerense-szerű, 
már a klasszikus táncba vágó formái? 
mutatványokkal, a közönség sörü táp 
saitól kisérv©. A szertorna következett 
ezután éo szebbnél-szebb gyakorlaté 
kát mutattok be úgy a vendégek, mint 
a suboticai szokolisták. Utána a kato­
naság mutatott be nehéz gyakorlaté, 
kát fegyverrel, a tegfegyelmezettebb 
pontossággal. A műsor egyik legszebb 
száma a suboticai lovas altiszti iskola 
lovasgya.korlato volt., amely bámulat­
ba ejtette a  közönséget.

A többezer főnyi közönség a zárt 
sorokban elvonuló szokolistákat min 
den mutatvány után lelkesen megél­
jenezte, Hét órakor ért véget a szépen 
sikerűit sportünnep.

A vendégek elu tazása
Csütörtökön este utaztok el Subc 

ticáról a Szokol-ünnepélv résztvevői. 
A zenekarok kísérete mellett vonultak 
ki a pályaudvarra a lelkesen éneklő 
szokolista férfiak és nők. akiknek 
utolsó csoportja fél tizenegykor hagy­
ta el a pályaudvart. A vendégek Su- 
bolicáről a legszebb impressziókat vit­
ték magukkal, am? a gondos én fá­
ra dhato ti a.n rendezőség érdeme,

® •  • •

A z  orosz delegáció 
m egérkezett Hágába

A  kutifcrencia eísésorbttn «z orosz 
fcöfcsön tárgyalását tih i napirendre 

H á g á b ó l je le n t i! ; : M e g ér k e z te k  
végre az oroszok, He nem teljes 
számmal. Egyelőre csak l.tfvtnov, 
kresenszky és Szoí-o/HÓtov iott meg, 
K'mszin és ífiknvszki még nincs itt. 
Azt mondják a bolsevista delegátu­
sok, bosfy két társuk később fog 
hozzájuk csatlakozni.

Megérkezése után t.üvinov érmt- 
kezési’e lépett a szakértő konferen­
cia elnökségével és megkérte a hol­
land külügyminisztert, hogy első 
sorban a kölcsönök kérdését vegye, 
sorra. Összeült az albizottság, amely 
a hiteleket tárgyalja.

Még ki sem pihente az ut fárdal- 
mait Litvinov s máris magához ké­
rette szállására a külföldi sajtó kép­
viselőit. Elmondta nekik, hogy Szov­
jet-Oroszországra nincs fontosabb 
kérdés Hágában, mint a külföldi 
kölcsön. A bolsevista kormány 
szemp- ntjaiiól mindegy, iiogy a kor­
mányok fogják-e a hitelt nyújtani, 
vagy magánt ..okok. ellenben Szovjet* 
Oroszország maga vállal kezességet 
a nyújtandó kólcsöiiökér1 s nem va.
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lamely magántársaság vagy a pénz­
intézetek közössége. A pénzügyi 
támogatásért a kommunista kormány 
annakidején hajlandó ipari koncesz- 
sziókra. Oroszország addig semmi­
ről sem kíván tárgyalni, mig a hitel 
problémája nincs tisztázva, — foly­
tatta Litvinov — de a szükséges 
fedezetről és a kezesség módjárói 
nem akart részleteket mondani, mert 
azokat a szakértő konferenciára 
tartja fenn. Megjegyezte még, hogy 
a népbiztosok tanácsa a Hágába 
küldött delegációnak miheztartás 
végett ugyanazokat az utasításokat 
adta, mint megelőzőleg . a génuai 
delegációnak, politikai tekintetben 
ugyanúgy kell eljárnia, de Hágában 
tartózkodnia kell minden politikai 
kérdés megpenditésétöl, a gazdasági 
kérdéseket kell előtérbe tolnia.

Kedden délután volt az első ta­
lálkozás az oroszok és az európai 
államok képviselői között. Az oro­
szok kívánságára ez az első talál­
kozás a hitelügyek bizottságában 
folyt le. Az oroszok arra vonatko­
zóan intéztek kérdéseket a hatal­
mak képviselőihez, hogy adnak-e 
hitelt a szovjetnek. Erre a hatalmak 
képviselői azzal a kérdéssel feleltek, 
hogy az oroszok mire használnák 
föl a hiteleket, mi a hitelnyújtás 
bázisa és mekkora hitelt kérnek. 
Egyben közölték az oroszokkal, hogy 
a hitelnyújtás kérdése attól függ, 
vájjon a többi bizottság meg tud-e 
állapodni az oroszokkal. Végül kér­
ték az oroszokat, terjesszék elő újjá­
építési tervezetüket.

V asúti tolvajokat 
fogtak el Indiára

Vasúti tisztviselők a to lva j­
szövetkezet élén

Az indiai vasúti állomáson már ével- 
óta folyik a vagonok megdézsmálása 
Az ősz folyamán sikerült egy tolvaj 
bandát, amely mozdonyvezetőkből á l­
lott, lefogni, de a lopások továbbra is 
folytak.

Az oltani vasúti rendőrségnek most 
sikerült egy újabb tolvajszövetkezelet 
leleplezni, amelyről megállapították, 
hogy régebb idő óta garázdálkodik az 
indiai pályaudvaron és eddig száz­
ezrekre menő lopásokat követett el. 
A tolvajszövetkezet feje Gyuroszek 
Iván pozsegai illetőségű vasúti tiszt 
viselő, aki az indiai pályaudvaron 
teljesített szolgálatot. Fősegitőtársa 
Jaktity Iván tisztviselő, aki szintén az 
indiai pályaudvaron teljesített szolgá 
latot. A két hivatalnokot letartóztatták 
és megkezdték a kihallgatásukat. A 
két hivatalnok bevallotta bűnösségét 
és m egnevezte bűntársait négy pálya­
udvari rakodómunkás személyében, 
akiket szintén letartóztattak. A tolvaj 
banda vezérei részletes vallomásukban 
felsorolták azokat a lopásokat, am e­
lyeket különböző kereskedők kárára 
elkövettek. A rendőrségnek az a gya­
núja, hogy a tolvajbandának része 
van egy Pavlica nevű hercegovinál 
kereskedő meggyilkolásában, akit még 
az ősz folyamán holtan találtak az 
indiai pályaudvar közelében és az 
akkor lefolytatott vizsgálat nein tudott 
semmiféle eredm ényt felmutatni.

.C .A T E Ű Á 33!
BÉLYEGKERESKBDÉS -  SZÉCSI B.
SUBOTICA,ÍOPOSTA MELLETT
V É T E L  - E L A D Á S  -C S E R E
K e re sekm e f’ v é le i r r h M  »»Alt J u g o *? l*v  h M reg eke t 
te k in le tn ú ík ü la k ia d A s o k n i b á rm ily  m enny iaégben í

A  berlin i v asú ti k a ta sz tró fa  ré sz le te s
—  Ö tv e n e g y  b a lo í t ,  ö fv e n ö i  s ú l y o s  s e b e s ü l i  —

Berlinből jelentik : A berlini kör 
vasút borzalmas katasztrófájáról 
a kővetkező újabb részleteket je ­
lentik: A körvasút volt az egye­
düli forgalmi eszköz, amely nem 
vett részt az általános tüntető tíz­
perces munkaszüneten és éppen 
ezért vonatai túlzsúfoltan indultak. 
A tetőkön, a lépcsőkön mindenütt 
lógtak az emberek, akiknek erő­
szakoskodásával szemben a sze­
mélyzet tehetetlen volt. Röviddel 
két óra előtt két vonat a Nord- 
ringen ellenkező irányban haladt 
el egymás mellett.

Az egyik vonaton a lépcsőn egy 
munkás állt, aki hátizsákjában 
másíékuétere3 erős faléceket vitt 
magával. Ezek a lécek valósággal 
lekaszálták a szembejövő vonat 

utasait a lépcsőkről. 
Vérfagyasztó jajgatás harsogta túl 
a vonat robogásónak lármáját, úgy 
hogy a vezetők is meghallották 
és megálltak. Addigra azonban 
már rengeteg ember feküdt a síneken.

— A Péter és Pál-napi orszá­
gos vásár. Csütörtökön tartották 
meg Subolicán a szokásos Péter 
és Pál-napi országos vásárt, amely 
mindig az év egyik legforgalma­
sabb vására szokott lenni. A csü­
törtöki vásár is nagyon élénk 
volt, rengeteg vidéki tolongott a 
neleg nyári utcákon, színes cso­
portokat alkotva a Suboticán tar­
tózkodó szokolisták pirosinges 
miformisaival. Különösen a ki­

rakodóvásár volt nagy és élénken 
látogatott. Az üzletek nagy része 
s nyitva volt, ezekben azonban 
nem volt a rendesnél nagyobb 
forgalom.

— Battonya — Macedóniában. A 
magyarországi Battonyáról származó 
telepesek, akiket Macedóniában he­
lyezett el az agrárminisztérium, azt 
a kérést intézték a belügyminisz­
tériumhoz, hogy az uj telepet Battó- 
nyának nevezzék el.

— Vérdijak a bolgár komitácsi- 
vezérek fejére. A belügyminisz­
térium 50,000 dinárt tűzött ki Bh/r 
Jován, 30,000 pedig Veljkovity-Div- 
lyanac Lázár bolgár komitácsi vezé­
rek fejére. A dijat az kapja, aki a 
rablókat élve, vagy halva megkeriti.

— A magyar követség Temes­
váron. Aradról jelentik : A magyar 
kormány a Bánság területén a ko­
lozsvári kirendeltséghez hasonló ha­
sonló hatáskörrel útlevél láttamozó 
magyar hatóságot akart felállítani. 
A székhely tekintetében még nem 
volt döntés s igy Arad is kérte, 
hogy a bukaresti magyar követség­
nek ezt az újabb kirendeltségét 
Aradon állítsák fel. Arad kérése 
azonban nem teljesült, a kirendelt­
séget Temesváron fogják felállítani 
s a hivatal a legközelebbi jövőben 
már meg is kezdi működését.

— A berlini vasuii szerencsét­
lenség. Legújabb jelentés szerint a 
berlini körvasuton történt nagy szeren­
csétlenségnek szerdán már több lett 
ölven halottjánál is. Kedden este 39 
volt a halottak száma, 55 a súlyosan 
sebesülteké. Ezek közül tíznél töb­
ben a halálukon vann ik.

H a rm in ck ilen cen  szö rn y eth a lta k , 
ötven ötén  s ú ly o s  sérü lések et sz en ­
ved tek , e zek  k özü l tizen k ettő  
m ásn ap ra  m eg h a lt . Igen  n a g y  a 

k ö n n y en  seb esü ltek  szá m a .
A megrémült utasok eszeveszetten 
elszaladtak, nem törődve azzal, 
hogy a többi vágányon minden 
pillanatban más vonatok jöhetnek
és elgázolhatják őket.

A tűzoltóság pár perc alatt a
helyszínen termett és kórházakba 
szállította a sebesülteket. Jelent 
kezett egész sor magánautó is, ame­
lyeken ugyancsak elszállították a 
sebesülteket. A. kórházakban le­
írhatatlan jelenetek játszódtak le, 
amikor százával érkeztek a kaíasz 
trőfáről értesült berliniek, hogy a 
tüntetésre elindult hozzátartozóika. 
megkeressék, Több halottat még 
nem tudtak agnosrká’ni, mert c 
vonat teljesen összeroncsolta tes­
tüket és m egsemmisítette a náluk 
levő iratokat is.

— Maróczy Sentán. Maróczy 
Géza, a világhírű sakkmester Sen- 
tán tizenegy játszmát játszott, a 
sakktábla megtekintése nélkül. Eb­
ből nyolc partit megnyert, három 
játszma pedig Pólyák mérnök (Senta), 
Tenner (Staribecse) és Zelenka 
(Starikanizsa) ellen remisvei végző­
dött. A tanácskozási parti remisvei 
végződött és abban Vartus Ferenc, 
Zelenka Berthold, Grünberg Izidor 
és Döme László vettek részt.

— Érettségi a sombori fŐgym- 
nasiumban. Somborból jelentik: A 
sombori állami főgymnasiumban 
most fejeződtek be az érettségi 
vizsgálatok dr. Dzsiszalovics állami 
biztos elnöklésével. Huszonnégy 
érettségiző növendék közül megfe­
lelt huszonkettő, egyet egy évre, 
egyet pedig szeptemberig vetettek 
vissza.

— Az árdrágító mészárosok. Az 
osijeki járásbíróság több napi elzá­
rásra és pénzbüntetésre ítélt 18 ottani 
mészárost, akik gyűlést tartottak, 
hogy azon a húsárak felemelését 
beszéljék meg.

— Árutőzsde alakul Beogradban. 
A beogradi értéktőzsde igazgatósága 
bizottságot küldött ki, hogy az ké­
szítse elő a megalakítandó árutőzsde 
tervezetét.

— Demokrata pártgyfilés Baj­
mokon. Bajmokról jelentik : A de­
mokrata párt Péter-Pál napján párt- 
gyűlést tartott Bajmokon a Kralj 
Petra téren. A párt egyik szónoka 
a bajmoki helyi, illetve községi po­
litikát ostorozta, mig a másik szó­
nok az egyes hivatalnokok korrup­
cióra való hajlandóságát kritizálta, 
azt adva ennek okául, hogy nem 
fizetik úgy az országban a tisztvi­
selőket, nogy megélhessenek. Mél­
tányos fizetést követelt minden tiszt­
viselő részére, hogy hozzáférhetet­
lenségük biztosítva legyen. A gyű­
lésen nagyszámú hallgatóság vett 
részt.

— Megszűnik a horgos! vám­
hivatal. Beogradból jelentik: A 
pénzügyminisztérium elhatározta a 
következő • á r , ’< megszünte­
tését : Pt iac, Okrid,
Szv. Naum f Horgos. A mura- 
szombati (Murska-Subote) másod­
osztályú vámhivatal ezentúl a roga- 
sevaci vámhivatal hatásköre alá fog 
tartozni.

— Elvittek Budapestről az er­
délyi műkincseitek Aradi jelentés 
szerint a román kormány megbí­
zottja megérkezett a Nemzeti Mú­
zeum kísérőjével Aradra és magá­
val vitte a Románia számára kiszol­
gáltatott s 78 ládába zárt műkin­
cseket. Az átvétel Aradon fog meg­
történni. Egy bizottság fogja vé­
gezni, amelybe úgy a város, mint a 
megye, valamint a törvényszék is 
küld ki delegátusokat.

— Eljegyzés. Losonc Lizike Stara- 
Kanizsa és Tliurzó Gyula Subotica 
jegyesek. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— Tfiz Bajmokon. Bajmokról je­
lentik : Bagi János birtokos haza- 

ál f. hó 27-én ismeretlen okból 
kigyulladt aszénapajta és leégett. 
A tüzet a gyorsan kivonult tűz­
oltóknak csak nagy erőfeszítéssel 
sikerült lokalizalniok és igy a 
szomszédos házakat m egm entet­
ték. A kár igy is jelentékeny.

— Öngyilkos katonatiszt. Kljajity 
Iván gyalogsági főhadnagy, Cettin- 
jében öngyilkosságot követett el. Az 
öngyilkosság oka szerelmi bánat.

— Magyar követség Albániában. 
Tiranából jelentik, hogy e hó 26-án 
megérkezett oda a római magyar 
követ, hogy átadja accreditáló le­
velét az albán kormánynak, mivel 
megbízást kapott, hogy Albániában 
is ő képviselje a magyar érdekeket. 
Néhány nappal ezelőtt Hollandia és 
Németország is elismerték de jure 
és de facto a független albán álla­
mot.

— Csendőrök és rablók harca 
’Délszerbiában. Skopljeből jelentik: 
Ramosevo nevű falu mellett, a rasi 
kerületben véres harc folyt egy 
rablóbanda és egy csendőrőrjárat 
között. A rablók leshelyen vártak a 
csendőrökre és tüzeltek rájuk. Egy 
csendőr elesett, a rablók közül töb­
ben megsebesültek. Végül is a banda 
sebesültjeit magával cipelve vissza­
vonult. Üldözésük még folyik.

— Dubiinöan újra fellángolt a 
harc. Londonból jelentik: Ehiblin- 
ban heves harcok folynak. A sza­
bad állam csapatai mozsarakkal és 
gyorstüzelőágyukkal támadták meg 
a felkelők főhadiszállását. A felke­
lők viszonozták a tüzet. A halottak 
és sebesültek száma állítólag igen 
nagy. A harc kimenetele még isme­
retlen. A szabad állam kormánya a 
hírek cenzurálását rendelte el.

— Németország ra tifiká lta  a 
íelsŐszílézia? egyezményt. Berlinből 
jelentik : A birodalmi gyűlés elfo­
gadta a Felsősziiéziára vonatkozóan 
Genfben megkötött német-lengyel 
egv-’-rmenyről szóló törvényjavaslatot, 
továbbá a határforgalom megkony- 
nyitésére vonatkozó német-lengyel 
egyezményt, a Lengyelországhoz 
feisősziléziai területen lévő bánya­
kincstári birtokokról szóló törvény- 
javaslatot és végül a bányaüzemek 
munkaidejére vonatkozó törvényja­
vaslatot.

— Két évi börtönre Íté lték Koff- 
mann Ottót. Pécsről jelentik : Szer­
dán délelőtt hirdette ki a pécsi tör­
vényszék az Ítéletet Hoffmann Ottó 
dr. hazaárv , i pőrében. Az Ítélet 
bűnösnek i Hoffman Ottót
lazításra ve: ’> kihívás és osztályelle­
nes izgatás bűntettében és ezért két 
évi börtönbüntetésre Ítélték, amelybe 
a nyolc hónapi vizsgálati fogság 
is beleszámít. Az ilcict ellen az el­
itéit és védője semmiség! panaszt 
jelentett be.
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ségbev. A tegnapi napon érkezeit 
Beogradba Rasics, az SHS. király­
ság szófiai megbízottá, akit Nincsics 
külü gyminiszter azért hivatott Beo­
gradba, hogy megbeszélje vele a 
bulgár panaszra a Népszövetséghez 
intézendő válasz tartalmát. Románia 
és Görögország csatlakozni fognak 
azokhoz a kijelentésekhez, melyeket 
ez ügyben az SHS. királyság tenni 
fog.

— A nemzetgyűlés pénteki ülése. 
A nemzetgyűlés mai ülésén Nincsics 
külügyminiszter fog válaszolni az' 
éhező oroszok segitő akciója, vala­
mint a fiumei és susaki állapotok 
tárgyában hozzáintézett interpellá­
cióra.

—  A  belügyminiszter lemondása. 
A demokrata klub péntek este ülést 
tart, amelyen Marinkovics belügy­
miniszter és Zserjáv szociálpolitikai 
miniszter lemondásának elfogadása 
felett fognak dönteni.

— A vinkovei-i sajtószabadság. 
Megírta a „Bácsmegyei Napló", 
hogy Milánics Ármin vinkovei-i ren­
dőrfőnök két detekíivjével részegen 
botrányos jeleneteket rendezett az 
osijeki színházban, amelynek gsorán 
az őt lecsendesiteni iparkodó Tudón 
Ferenc osijeki rendőrfőnököt le 
akarta tartóztatni. A rendőrfőnök 
osijeki kalandjairól a vinkovei-i he­
lyi lap is megemlékezett, ami fölött 
Milánics annyira megbotránkozott, 
hogy a lapot egyszerűen betiltoitu, 
a már megjelent példányokat pedig 
rendőreivel szedette össze és ko- 
boztatta el. A lap szerkesztőjét is 
le akarta tartóztatni, de ez meg­
előzte őt és Osijekre utazott, ahol 
a törvényszéken Totnics kir. ügyész 
előtt följelentést tett a rendőrfőnök 
ellen. Az ügyészség a garázdálkodó 
rendőrfőnököt most föllüggesztette 
állásától és az eljárást ellene meg­
indította, a lap betiltását pedig ha­
tályon kívül helyezte.

— Az olasz fémmunkások 
sztrájkja. Rómából jelentik : A fém­
munkások a sztrájk kezdetét, ame­
lyet eddig többször elhalasztottak, 
hétfő reggelre proklamálták. A vál­
lalkozókkal a tárgyalások tovább 
folynak. A lapok jelentése szerint a 
sztrájkot nem fogják teljesen végre­
hajtani.

—  A  s z e g e d i  egyelem jubileuma. 
Szegedről jelentik : Csütörtökön tar­
totta meg a Szegedre helyezett 
kolozsvári egyetem fenállásának fél­
százados évfordulóját. Az egyetem 
ez alkalommal diszdoktorrá avatta 
József főherceget, Bethlen István 
miniszterelnököt, Somogyi Szilvesz­
ter polgármestert, Donnányi Ernő 
zongoraművészt s három ifjút avatott 
sub anspisiris gubernátorig doktorrá. 
Az ünnepségen résztvett Charles 
Tisseire francia képviselő is, aki 
koszorút helyezett a Szegeden el­
hunyt francia katonák sírjára.

(*) Ma már mindenki tudja, hogy 
a legnépszerűbb Fehér női divaszalón 
Novisad,' Kiszácsi-utca 20. 3937

—  A z  á n t á n t  e l l e n ő r z ő  b i z o t t ­
s á g a  P é c s e t t .  Pécsről jelentik : 
Szerdán érkezett meg az ántánt 
ellenőrző-bizottsága Pécsre. A bi­
zottság végigjárta a kaszárnyákat, 
azután pedig a környékre mentek 
ki. Kutatásaik alkalmával nem talál­
tak semmit sem. A bizottság meg* 
érkezésekor a városban rendkívüli 
tüntetésre készültek, de a rendőrség 
a hatóságok közbelépésére megaka­
dályozta, hogy valamilyen Kínos 
incidens történjen.

Csaló álm éraököt lepleztek le 
— Horvátov-Fínk álm érnököí k e r e s i a

Horvátov Zvoiniinír »mérnök« Su­
boticán az utóbbi évek folyamán elég 
nagy szerepet játszott. Politikával is 
foglalkozott, a jó társaságokban is 
megfordult, de közismertté azzal 
tette a nevét, hogy a rendőrségen 
feljelentéseket tett olyanok elen, akik 
az ö véleménye szerint az »állam 
ellenségei*.

Sajnos, ezek a feljelentések néha 
eredménnyel is jártak. Ki tudja, mi­
lyen helyi hatalmassággá nőtte vol­
na ki magát Horvátov »mérnök«, ha 
egy véletlen folytán nem vetődik fel 
a fátyol zavaros momentumokban 
bővelkedő múltjáról.

A király esküvőjén történt, hogy 
a Suboticáról Beográdba utazott 
Horvátovot felismerte az egyik likai 
falu küldöttségéhez tartozó paraszt, 
akit Horvátovhoz régi emlékek fűz­
nek. Horvátov ugyanis, mint a likai

Suboticán
r e n d ő r s é g  —

paraszt által tett feljelentésből ki­
derül, a háború előtt a kis likai falu­
ban tartózkodott, mérnökséggel egy­
általán nem foglalkozott és egy szép 
napon a jeljelentő zsebéből kihúzta 
tárcáját, amelyben 14,000 korona 
volt. Mindez 1914-ben történt, ami­
kor Horvátov mérnököt még Fink 
Zvoimirnak hívták és egyáltalán nem 
volt mérnök.

A likai paraszt az esküvőn meg­
tudta, hogy Fink Zvonimir Suboticán 
tartózkodik, mire azonnal Suboticára 
jött és lépéseket tett, hogy a csaló 
álmérnököt vonják felelősségre régi 
bűnéért. Feljelentést tett az ügyész­
ségen, ahol elrendelték Fink előze­
tes letartóztatását. Ezt azonban nem 
sikerült végrehajtani, mert Fink ne­
szét vette a dolognak és megszökött 
Suboticáról. Most az egész ország­
ban keresik Fink Zvoimirt.

— Az orgoványiak bunpöre. 
Budapestről jelentik : A budapesti 
katonai törvényszék hétfőn kezdi 
tárgyalni Zbona János és társai bűn­
ügyét. A vádirat, amelyet nemrég 
kézbesítettek a vádlottaknak, ismer­
teti az ellenforradalom történetét. 
1919-ben Héjjas Iván tartalékos fő­
hadnagyot bízták meg azzal, hogy 
Kecskeméten karhatalmat szervez­
zen. Az alakulat kecskeméti és kör­
nyékbeli gazdákból állott. Aztán 
ismerteti Zbona és társai rémes sze­
repét a meggyilkolt kereskedők ki­
végzése körül. A gyilkosok az ál­
dozatnak még a jegygyűrűjét is zseb- 
revágták. A vádirat szerint igazolva 
van Zbona ama állítása, hogy Héj- 
ias rendelte el a román paktálással 
gyanúsított kereskedők letartóztatá­
sát. A vádirat tehát a Kbtk. 45. 
és 415. szakaszát kéri alkalmazni, 
amely halálbüntetést szab ki.

— A kilakoltatott barakk lakó i. 
Osijekről jelentik: Tegnap éjszaka 
újból felhőszakadás tombolt Osijek 
fölött, amely a volt katonai barak­
kokban levő orosz és isztriai mene­
kültekre katasztrofális következmé­
nyekkel járt. A rozoga barakkok 
ugyanis mindenütt beáztak, némely 
helyütt pedig árviz öntötte el őket, 
úgy hogy a szükséglakók éjjeli öl­
tözékben, sürgősen voltak kénytele­
nek a veszedelem elől menekülni. 
Az igy elárasztott barakkokban most 
senkisem lakhatik. A barakklakók 
reggel küldöttséget menesztettek 
Henge Ferenc dr. polgármesterhez, 
a barakkok karbantartását kérve. A 
polgármester a javíttatások elrende­
lésé ̂ megígérte, de bejelentette, hogy 
azok költségeit némi tekintetben át­
hárítja a barakklakásokra, akiktől 
100—120 korona lakáspénzt fog 
szedni a város havonként.

—  H ú széves talá lkozó. Dr. Kellert 
Benő suboticai ügyvéd fel hívja azon 
voLt iskolatársait, kik a suboticai vá­
rosi főgimnáziumban 1902 június ha­
vában érettségi vizsgát tettek, hogv a 
főivé év» ú ,bú s hó 8-án, szom baton  
ente P hruknr P a licso o  a  n agw on rtég  
lő tenwpszAn megte.rundé baráti Ösz-

r&szt va ló  m egjele­
nési -dn-.aékutad előzőleg közölni szí­
veskedjenek.

—  M eghalt a m onacói fejedelem .
Párishó! jelentik: A monacói fejedelem 
meghalt Albert monacói fejedelem 
IV Kárólv monacói hercegnek voit 
fia 1848 november 13 án született 
Párisban. : •'’«<» ben Wanultnn Mary 
angol herc.of löt vette nőül, aki később 
elvált tőle és Festetich Taszító her­
ceghez ment férjhez.

— Berlinben kirabolták a JóvAtételí 
bizottság egyik hivatalnokát. Berlin­
ből jelentik: Goward Jeant, a jóvá- 
tételi bizottság hivatalnokát lakása 
előtt több ember megtámadta és föld- 
reteperte A helyszínén megjelent 
rendőrök egy munkásra találtak, aki 
a sebesült hivatalnoknak segítséget 
nyújtott. Minthogy az illetőnek fején 
szintén sérülései voltak, melyeknek 
keletkezéséről kitérő feleleteket adott, 
a támadásban való részvétel gyanúja 
miatt a rendőrségnek adták ál. Go- 
wardnak nyolcezer márkát tartalmazó 
pénztárcája elveszett. Sérülései oly 
súlyosak, hogy kórházba kellett szál­
lítani.

— Földárverés buzavaluiáérh 
Szegedről jelentik : A Szeged hatá­
rában elterülő városi ingatlanok bér­
lete lejárt s az újra való hasznosí­
tásra a jövő hónapban kerül a sor. 
A mostani árverést olyan módon 
fogják megejteni, hogy nem pénz­
beli ellenértékét, hanem buzaertéket 
kell majd haszonbérül fizetni. Ez a 
mód azt jelenti, hogy abban az 
esetben, ha egy hold föld bérének 
kikiáltási ára 150 kilogramm búza 
lesz, akkor annak pénzbeli értékét 
kell a bérlőnek az akkori buzaárfo- 
lyam szerint befizetni.

— Egy önzetlen politikus. Pe­
kingi jelentés szerint Li-Yuan- 
Hung, az uj elnök, a kínai állam­
pénztár szűkös voltára való tekin­
tettel közölte a pénzügyminiszter­
rel, hogy fizetéséről, amely kö­
rülbelül 250,000 dollárt tesz ki, 
lemond.

(*) Roth Olga kozmetikai intézeté­
ben Kr. Alexandrova-ulica 21. szám 
alatt, az Angol-Magyar Bank palotá­
jában, félemeleten, modern szépség- 
ápolás, arcbörhámlasztás, alkalmat­
lan hajszálak, pattanások, szemöl­
csök, szeplök, májfoltok végleges el­
távolítása. Kaphatók saját készitmé- 
nyü, kiváló hatású kenőcsök, púde­
rek, gyógyszappanok, arcfehéritő és 
szeplókenöcsök stb. 2804

(* ) P én zt dob ki, ha nem a Fehér, 
angol és francia nőidivatszalonban 
Novisad, Kiszácsi-utca 20. készítteti 
ruháit. 3937

(*) H alvacsora a p a licsi Strandon. 
Szombaton este a palicsi Strandon 
nagyszabású dunai balból főzött hal­
vacsorát rendez a Strand igazgatósá­
ga. Közlekedés biztosítva. 4451
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Elfogták Ralhenau egyik 
gyilkosát

Berlin. A rendőrség letartóztatott 
két autógarage-tulajdonost, akiknél 
a gyilkosság alkalmával használt 
automobil el volt helyezve. Letartóz­
tattak még l/ét gimnazistát és egy 
egyetemi hallgatót is, akik segéd­
keztek Rathenau meggyilkolásában.

Elfogták Techow Ernőt, az egyik 
gyilkost is,

valamint (iünther tartalékos had­
nagy-joghallgatót, mint bűnsegédet. 
Gtlnther jelen volt a gyilkosság meg­
beszélésén.

A gyilkos Tecliow egy berlini vá­
rosi tanácsnok fia, aki tettének el­
követése óta vonatokon bujkált, 
majd az Odera menti Frankfurtban 
nagybátyja birtokán rejtőzött.

A rendőrök a házat bekerítették,
Techow ellenszegült, majd meg­

adta magák
A gyilkos makacsul tagaá.
Hivatalos jelentés szerint az egyik 

bűnsegédnél, CiUnther hadnagynál, 
HelHeriéhtőt, Ludenáorltól, Jagow- 
tó és más jobboldaliaktól származó 
fontos leveleket találtak

— A nyom orgó m agyar c sa lá d  ré­
szére Reményi fogtechnikus 50 dinárt 
.adott át szerkesztőségünknek.

— Gyermeknap Staramoravicán. 
Vidovdán napján tartották meg a. 
gyermeknapot Staramoravicán, mely 
igen szépen sikerült. Délután térzene 
volt. este a műkedvelők előadást ta r­
tottak, előadás után pedig tánc volt 
regeglig. A tiszta jövedelem 5000 ko­
ronát jövedelmezett.

— öngyilkosság. Palánkáról jelen­
tik, hogy ott szerdán Tenner Leó ze­
nész felesége Kovin Margit öngyilkos- 
sági szándékból a kútba ugrott. A tett 
oka a szomszédokkal való civódás. Az 
öngvilkosjelöltet még idejében kimen­
tették a kutból, azonban a halállal vi­
vődik.

—  B elefu lt a  Dunába. Novisadról 
jelentik: Szerdán délután a novisadi 
strand közelében Csordás Pál 22 éves 
vasutas a Dunába fűlt. Holttestét még 
nem találták meg.

— Gyerm ekelőadás Bajmokon. 
Bajmokról jelentik: A bajmoki elemi 
iskolában jól sikerült előadást ren­
deztek az iskolás gyermekek, sze- 
génysorsu tersaik fölsegélyezésére 
bunyevác nyelven. Az előadást, mely 
szép anyagi sikerrel járt, közkívá­
natra Viaovdán napján megismé­
telték.

—  N ő i teológusok Magyarorszá­
gon. Budapestről jelentik : A deb­
receni ágostai hitvallású evangélikus 
egyházközség legutóbb tartott köz­
gyűlésén érdekes határozatot hozott. 
Kimondották, hogy a nőknek a 
theológiai fakultásra való fölvételét 
helyeslik - azzal a kikötéssel, hogy 
csupán mint hitoktatók működhet­
nek, papi funkciót azonban nem vé­
gezhetnek.

—  A z éhező oroszokért. Beogradból 
jelentik: Az orosz segélybizottság 
beogradi gyűjtése az eddigi megálla­
pítás szerint félmillió dinár. Az or­
szág többi részéről még nem érkeztek 
meg a jelentések. Valószínűnek tart­
ják, hogy az eddigi gyűjtések több 
mint négymillió dinárt eredményez­
tek.

—  M eghiúsu lt a M ont-Everest exp e­
díció. Londonból jelentik: A Mont- 

’ Everest megmászását Finch kapitány 
és társai 27 300 íábnyi magasság el­
érése után abbahagyták, mert az 
óriási mosszurnszél, a nélkülözések és 
megerőltetések megakadályozták őket 
ütjük folytatásában.

(*) Dr. Vécsei Jenő orvosi rende­
lője nemi betecek részére. Rendel 
délelőtt 7—9-ig. Délután 2-től fél 
4-ig és 5—7-ig. Lakás: Cyrill- 
metoda-tér 12. I. emelet, Vojuich 
Piroeka-féle ház  ̂ . • v v .
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Jugnazlá v íg .* ••■ Cs&hsz lo vák f  a 
( 4 :3  (4 :3 ) .  L < ;< ; A A 7 ..>

Ez a. győzelem ,•■, jugoszláv footbaJl 
xwrt hírnevét az egész világon öreg 

inteni fogja. Csehszlovákia foolball- 
w o rtja  rna európai klasszis, sőt a  ese- 
wek jogosultan követelik maguknak a 
Skantin«ns legjobb foolba'listúi címet, 
ilyen körülmények között egy a. ese­
tiekkel szemben kivívott győzelem 
olyat, ér'ék, amellyel teljes joggal di- 
rsokedhet Európa bármely, a  foot- 
«ba'llkullura magas fokán álló nem-
-zote is.

A zagrebi válogatottak versenyére 
csapat sern állott fel kompletten.

A jugoszláv csapatból hiányzott több 
lemondott játékos, inig a  cseh' csapat­
ból hiányozlak a Spárla játékosai.

A csapatok így álltak fel. 
Jfüöcszlávla:

M a tencs’it y (Beograd)— Vr banesity 
(Zagreb), Schiffer (Z.)—Vragovity 
i'Z..., Dubravar-ity (Z.), Rupec (Z.)— 
Száraz (Novisad), Zineja (Z.), Perska 

•fZ,\ Sóját (Z.)
Gsohsziovákia:

K o p r iv a -  ■•’! üha, K re jc s i—S to p é it,
■Burgcr, S'z.'Jerl— Plodr, Stapl, Vanik, 
•Dvorzsaesok. jelinek.

A. játék élénk és változatos volt. Az 
.első goalt a csehek érik el a  18-ik 
percben, Dvorzsacsek vódhetetlen lö­
vésével. Kezdés után pár perccel ismét 
'Malencsity hálójában a  labda, ezúttal 
Vanik lőtte be, busz méteres szabad 

lig ásb ó l. A goal a. kapus terhére íran­
dó. A 38 ik percben Plodr tíz méter­
ről gyengén kapura lö, Malencsity a 
■könnyű labdát nem védi. A jugoszláv 
z*sapat Száraz révén éri cl a  félidő 
.egyetlen goaljá.t, aki a  félidő utolsó 

kiszöikésből a  szélről goa.lt

A második félidőben megváltozik 
a  játék képe. Az addig lenyomott ju- 

alársor lendületbe jön, a
halfsor kifogástalanul dolgozik és egy- 
,más után mennek a szebbnél-szebb 
támadások a  cseh kapu ellen. A 18-ik 
nercben a  cseh kapu előtt, kavarodás 

'lám ád, melynek folyamán az egyik 
védőjátékos handsot vél.. A megilélt 
*,tizenegyest Zineja goallá értékesiiti. 
.Kevéssel utóbb ugyanez a  helyzet a 
.jugoszláv kapu előtt, Vanik lövi a  ti­
zenegyest., Malencsity azonban rá ve­
téssel gyönyörűen ment. A 27-ik perc­
ben Sióját. ó.enlerez, a  beadásból Zi- 
naja a kiegyenlítő goalt rúgja. Két 
percre rá  Száraz lefut és szélről lőtt 
éles labdája a hálóban akad me;r.

A. jugoszláv csapatban a kapus az 
első félidőben lámpalázzal küzdött., 
a  másodikban azonban kiváló védése­
ket produkált. A két hátvéd közül 
Schiffer volt a jobb. A halfsor általá­
ban kiváló játékot. produkált, különö­
sen a ccnterhalf, Vragovi tv néha dur­
va volt. A csatársor legjobb embere 
Száraz volt, do a többiek is megfelel­
tek a  várakozásnak. A cseh csapatban 
a kapus, Széliért és Vanik tűntek ki.

A  Nemzetközt. O lim p ia i Bizottság  
befejezte ütését

,4 volt ellenségen államok közt keltjre- 
allitják a sportbékái -  A következő  

Ottmplászt Budapesten tartják
A Nem zetközi Olimpia? B izottság  

befejezte Páro-hun megiartoit XXVI- 
ik konferenciáját, melyen sikerült 
elsimítani azokat az ellenieteket, 
n iciyck a b izo ttságo t két táborra 
osztották. Igaz ugyan, hogy ez aiko- 
’ómmal az egyik tábornak, n volt 
központi hatalmaknak, csak e ;y  ki­
küldöttje colt jelen, Múzsa Gyula, 

:ág m eghiz'.'tác s.zenié-
. míg a  m ásik  oldalról ót sem ­

leges  állam m ellett huszonhat olyan 
.nem zet képviscly-je volt jelen, akik 
a m ásik  oldaton állottak harc­
ban.

L eta rtó z ta tták  Vrs&c rendőrfelíapstányát
Jankovics Sztanoje volt subáikat rendőrkapitányt sikkasztással vádolják

Kínos szenzációja van Vrsac vá­
rosának : letartóztatták Jankovics 
Sztanoje vrsaci rendőrfőkapitányt, 
pénzek elsikkasztása és hivatalos 
hatalommal való visszaélés miatt.

Jankovics rendőrfőkapitány mull 
év szeptemberéig a suhoticai rend­
őrségen rendőrkapitányi rangban a 
bűnügyi osztály vezetőiekén! telje- 
site lt szolgálatot. Innen Pancsevóra 
nevezték ki, majd néhány hónappal 
ezelőtt mint rendőrfőkapitányt a 
vrsaci rendőrség vezetésével bízták 
meg. A pancsevói ügyészség ren­
deletére Jankovicsot letartóztatták.

A konferenciát a külügyminiszté­
riumban, a Citál d’Orsay-n Poincaré. 
Franciaország miniszterelnöke nyi­
totta meg. Ama reményének adott 
megnyitó beszédében kifejezést, 
hogy a sport a szembenálló nemze­
teket közelebb hozza egymáshoz, 
aminek a mindenki által óhajtott 
’égleges béke lesz az eredménye.

Az első ülés végén történt Cou- 
bertin Mrónak az a nevezetes kije­
lentése, mely a francia napisajtóban 
is nagy pori vert fel, hogy ugyanis 
1920-al befejeződött a háború, a 
lövő olimpiai játékokon tehát minden 
nemzet résztveliet, még olyan is, 
mely a NOB-ban képviselettel nem 
bir, feltéve, hogy van olimpiai bi­
zottsága.

A konferencia második napjának 
délelőttiét amsterdami IX-ik olimpiai 
játékok kérdése foglalta le.

Tuyll báró az amsterdami Stadiont 
ismertette. A konferencia meglepe­
téssel hallotta, hogy az összes atlé­
tikai számok a 35 ezer nézőre épült 
Stadionon kivül, egy mellette 4—5 
ezer nézőre tervezett külön pályán 
lennének megtartandók, míg maga a 
Stadion csak a felvonulások, demon­
strációk és ünnepségek színhelyét 
képeznék. A NOB felkérte a terve­
zet előadóját, hogy a stockholmlihoz 
hasonlóan minden atlétikai mérkőzés 
a Stadionbann honyolittassék le.

Az ötödik ülés egész idejét Fratz- 
Rcíchel, a francia NOB főtitkáránál? 
előadása töltötte be, aki az 1924. évi 
párisi olimpiai játékok terv ezetet is­
mertette. A Stadion Colombes-ben, 
Paristól nyugatra 12 kilométerre, a 
Szajna mellett fekvő kis városban, a 
Raeing Club de Francé pályáin, fog 
épülni, mely ma is az embersportot 
szolgálja. A Stadion 60 ezer nézőre 
épült. 500 méteres futópályával. A 
tentiiszt a Stadion tőszomszédságá­
ban épülő, 10 ezer nézővel bíró 
tribün mellett tartják meg. A Stadion 
mögött épül az uszópálya szintén 
10 ezer nézőre. Az evezést a Colotn- 
bestől félkilométerre fekvő csendesen 
folyó Szajna szakaszában tartják 
meg. A vivőversenyeket szabad cg 
alatt a tenniszpályákon, a törverse- 
nyeket fedett pályán, a rugby-t má­
jus végén, az Association-footballt 
pedig június első felében bonyolítják 
le. Az olimpiász fő programmját jú­
nius utolsó hetétől julius 23-ig tart­
ják meg.

Mtizsa Gyula az ülés befejezése 
előtt emlékeztette a konferenciát ar­
ra a határozatára, mellyel 1914-ben a 
párisi jubiláris konferencián a belga 
szavazatokkal szemben egyhangúlag 
hozott határozatával 1920-ra a Vfl-ik 
olimpiai játékok szinhclyéii! elvben 
B udapest m ellett döntőit. H angsú­
lyozta, hí:;;.1' Magyarország cm ' 
szerzett jogán;! nem mond le és a 
már tervbe vett V ill-ik  és IX-ik 
olimpiász n ín kérni iopin a legkö­
zelebbi játékok színhely etil fíitdapes- 
le l választani. A konferencia Ma­
gyarország eme prioritását jegyző­
könyvbe iktatta.

BSK—Bácska 3:2 (1:2). A Bácska 
mindkét félül'1 elején kitűnő és fölé­

Arra a vádra indult meg ellene 
eljárás, hogy a kezelésére bizott 
állatni pénzekből nagyobb összege­
ket eltulajdonított és a saját céljaira 
fordította. Ezenkívül hivatalos hata­
lommal való visszaéléssel is vádol­
ják, mert egy hónappal ezelőtt le­
tartóztatta Pavlovics Mária vrsaci 
telefonkezelőnőt, inért egy telefon­
hívását nem kapcsolta elég gyorsan 
s a kezelőnőt csak egynapi fogság 
után bocsátotta szabadon.

Jankovics főkapitányt a pancse­
vói ügyészségre szállították.

e . . . . . . e . o e c .
nyes játékot produkált, később a 
beográdi csapat került fölénybe. Ad­
riig gyenge védése okozta Bácska 
vereségét.

S asi—Zsombolyai TK 3:2 (2:0). A 
játék, csak az első félidő-ben volt 
nívós és mozgalmas. A második fél­
időben a Sand nem vette komolyan 
ellenfelét, aminek aztán az lett az 
eredménye, hogy a nagy ambícióvá! 
játszó zsombolyaiak két gólt értek 
el. A zsombolyaiak közül a balbalf 
és a csatársor baloldala volt jó. A 
közvetlen védelmük gyöngén j á t ­
szott.

Sárid—Velikikindai AC 3:0. Szép 
és változatos játék után győztek a 
tartalékokkal játszó suboticaiak, a 
kik közül Kovács és Lantos váltak ki. 
A kikindai csapatban a két hátvéd, 
a cenlerhalf és a balösszekötő ját­
szottak jól.

Sombor:
Amatőr—Vardar (Beográd) 1 :!. 

Durva játék, különösen a beográdiak 
részéről, akik Sombor technikai fölé­
nyét testi erővel próbálták ellensú­
lyozni. Az Amatőröknél jó volt Csil­
lag, Spitzer és Laki. A beográdiak 
közül a halfsor játszott legjobban.

Sport—Vardar 5:1. A Sport, nívós, 
szép játék után könnyen győzött a 
fáradtan játszó Vardar ellen. A győz­
tes csapatban Szabó és Sulyok vált ki

Novisad:
NAK—Sioga 1:1. Erős, idönkint 

durva mérközés.A NAK a mezőnyben 
szépen kombináló csapata a kapu 
előtt határozatlan volt és több biztos 
gólhelyzetet elhibázott. A suboticaiak 
lelkesen, de rendszertelenül játszot­
tak. A NAK-ban Lcrch volt a legjobb.

Verbász—Judn Makkabi 3:1. Ni- 
vótlan gyönge játékot mutatott mind 
a két csapat. Makkabi tartalékokkal 
játszott.

Délnémetország — Nyugatnémet- 
ország 4:1 (0:1). Míg a déli csapat 
a régi felállításában szerepelt, addig 
a nyugati csapat több tartalékjáté­
kost volt kénytelen megsérült tag­
jai helyett szerepeltetni. A 33. perc­
ben éri el a nyugati csapat az első 
félidő egyetlen gólját, erős ostrom 
után Binder (Köln) révén. A máso­
dik félidőben a délnémetek a várako­
zás ellenére erős támadásba kezde­
nek és már a hatodik percben Franz 
beadásábó Seiderer kiegyenlít és két 
percre rá Ncubauer már a vezető 
gólt is megszerzi. A pompás formá­
ban levő Franznak még a 30. és a 
41. percben sikerült két góllal meg­
terhelni az ellenfél hálóját.

Mairyaroiszáfl atlélikai bajnokságai. 
Az ünnep ala tt zajlott le Magyarország 
bajnokságáért rendezett atlétikai ver­
senyek első turnusa, amelyből ki­
emelkedik a székesfehérvári Molnár 
és Beráes (M. A. CA kitűnő eredmé­
nye. 200 ni. : 1. (seré (K. A. O. K.) 
22.4 mp. 2. .luháfi 22.fi. 3. Kurunczy 
22.7. (Kurunczy veresége nagy meg- 
hipelés); lávolugrás: 1. Moinir Szé­
kesfehérvár) G.ttí: ni. 2. Somfai 0.80 
a 1. 3000 rya ie /iá s; L Szablvár t i  
p 28.0. 2. iJöra: gerelyvvtés: I. l ’sej- 
ihey 54.34 in 40(1 in. gátfutás: 1. Be

rács 59 3 mp. (országos rekord) 80<l 
rn: 1. Benedek 1 p. 57.4 mp. 2. Fonyó 
-2 p. 05 mp, 5000 in.: I. Némethy Ifi 
1 (i4.fi mp. 2 fisitbay: rúdugrás.-: 1 
Iladiiázy (Debrecen) 3 40 ni. A ha. 
noki verseny egyéb szám ait juliuz
2-án fogják lebonyolítani.

Nemzetköz! kerékpárverseny Bu­
dapesten. Csütörtökön a Millenáris 
pályán nemzetközi kerékpárver­
senyt rendeztek, anieyen a magya 
rt'k  közül nem vettek reszt a lóg 
kiiüuöbb kerékpárosok: llharctzky 
és B arlos. S ta rthoz  állutt azonban 
Hobby Waltliour amerikai hosszú­
távé kerékpáros bajnok, a néger 
Cltttndler. valamint a híres osztrák  
versenyző: Rock!. Részletes eredmé­
nyek: 2000 ni: 1. léiickl (Ausztriák
2. Széchenyi. 3. Grimm. 1000 in. 
eőn y v erren v . I. Köckl (Auvzíria). ?. 
Grimm. Az amerikai és néger ke­
rékpárosok egy percig sem volta'; 
versenyben.

Bempsey világbajnokot ismét ki- 
hívták. A néger boxbajnok, Harry 
Wills, a newyorki boxolió-szövetség 
utján felhívást intézett Dempseybez. 
hogy álljon ki ellene a világbajnok! 
cim megvédésére. Wills az óvadék 
összeget már deponálta is és In 
Dempsey záros batáridőn belül nem 
fogadja el a kihívást, úgy a szövetség 
a világbajnoki címtől megiosztottnak 
jelenti ki. — Dempseynek szeptem­
ber negyedikén már van egy mérkő­
zése Michígan-Cityben (lndiana) az 
amerikai nehézsúlyú boxbajnok, 
Brennan ellen. Az utóbbi mérkőzés, 
győztese kétszázezer dollárt nyer. 
(AcaaaanamixDaamLűDnüLiDcD

m U T É R ,

Mély m egillet őrlesse! je lentjük, í 
hogy cégünk tá rstu lajdonosa

H A 3 Ö S  L A . W 5  u r
| ki tevékeny m unkóss 'g ú n ak  áído- 

za ta , Budapesten f. hó 26-án  dél- ■ 
u tán  rövid betegsége  u tán  élete  ■ 
delén jobb lét- o szenderüll.

C ég ü n k  b e n n e  Je g ag iiisa b b  ló g -  í 
í e n e rg ik u so b b  é s  a  leg tö b b  s z a k tu -  í 

d ú ssa l b író  n o g y tu d ú su  ta g já t  g y á -  ,
s z o lja .  ,

í'chiff Áforah'Sm.
M u n k án k b an , te v é k e n y sé g ü n k b e n  ■ 

m in d ig  az  ó  sz e llem e  v e z é re l b e n -  j 
n ü n k e t.

ÍJ . . ®
A Hajós Lajos villaraosszerelésí anya- tó 

ól gok és készülékek gyára és raktára $  
W cég főnöke épv.gy, núnt alkalmazottai 
T és munkásai mélyen megrendülve lm  ».

datják, hogy <?'
í  í i a j ó s  L a j o s  i s r a t  l

fenti cég tulajdonosát a hirtelen halál ! 
1922. jur.ius 26-án elragadta munkás ( 
életpályájáról.

Az elhunytban a vállalat kiváló tulaj- 
. (ionosát vesztette el, aki kereskedelmi i

tehetségével és gazdag tapasztalataival i 
i soha el nem múló érdemet szerzett ;

macának.
Emlékét kegyeletes lélekkel fogjuk 

minden idoköu át megőrizni. '
Novisad, 1922. junius 27. ;

A  H ajós I^tjos villamosBXcrelési 
a n y ag o k  é s  k é szü lé k e k  g y á ra  és  S.‘ 
r a k tá ra  főnöke, h iv a ta ln o k a i  és

munkásai.

O T D C T c m O T m i x m í i J i r a
M  S  M l  ®  iB

f é le  c s o k o ü á r ié S jo n i jo n o k

u íc ü é r h e - ie O e n e k
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IS P A N O V ItS r u h á k a t  
a  l e g s z e b b e n FEST ÉS T ISZTIT S u b o t ic a ,  

S o fc o is k a  u. 3 .

S a já t  é r t i e k ó b e n  h é r jo n  á r a j á n la t o t !

Zománcedény
(lemsz és öntöttvasból) 

gyári lerakat.
Állandó szortírozott raktár. “Sterling" csapágy fém 
minden ötvözeti? en, angol- és forrasztó ón, sár­
garéz emez- és házalok, kocsi rugóacél, horg. vas­
lemez, vasalók, kész takarékttizhelyek, rézmozsár, 
4, 5, 6, 7 és 8-as nagyságban, aluminiumedény, 
kereskedelmi öntvények, öntött tűzhely és kályha- 
ajtók, smirgli vászon és papír, fiint- és üvegpapir, 
tejseparatorok s egyéb vas- é3 fémáru csakis 

viszonteladóknak

©ERŐ !MRE, NOVISAD
T e le l ő n  351. —  T á v i r a t a i m : G S R G i'J IE T A L .S

JEGYGYŰRŰKET
A L E G O L C S Ó B B A N  V Á S Á R O L H A T

ÁDÁM IMRE ÓRÁS- és ÉKSZERÉSZNÉL
R u d i i é v á  u l ic a ,  S u g á r  h á l .  3700

K O V Á C S O K

- 1

■i
csomagolva és szabadon, első­
rendű fehér darabos meszet, 
beocsini portlandcementet 
nagyban és kicsinyben ajánl 
R é v a i A t ío ’i  S zubottcán, 
Csirkepi: c (kisköz). Telep n 551. szám©

B é r le t i  á r v e r é s i  h ir d e tm é n y .

Az 1921/22. gazdasági évre bérbeadók 
nyilvános árverés utján a legtöbbet Ígérőnek 
32 hold búzával bevetett földet és 5 hold 
1450 négyszögöl zabbal bevetett földet.

Az árverés 1922. évi julius hó 2-án d. u. 
4 órakor lesz az elhunyt Vojnics Elemér zed- 
niki szállásán (házszám 157) megtartva, ahol 
a föld is fekszik, úgy hogy az árverezők azt 
az árverés megkezdése előtt meg is tekint­
hetik.

Minden árverező az árverés megkezdése 
előtt köteles óvadék fejében holdankint looo 
koronát, összesen tehát 36.ooo koronát le­
tétbe helyezni.

Az árverési összeget köteles a legtöbbet 
ígérő alulírott kezeihez legkésőbb az árverés 
megtartása után számított nyolc nap alatt le­
fizetni, mert ellenesetben a letétbe helyezett 
óvadék Kis-Vojnics-féle árverési tömeg javára 
kórbavész.

A bérbevett föld a legtöbbet Ígérő bir­
tokába megy ét, mihelyt az egész bérleti 
összeget kifizette.

Dr. F ranjo  M a g ja rev ic ,
zárgondnok.

az ismert legjobb minőségei kovácsszénáik 
megérkezett.

Ugyanott egy négy középiskolát végzett fi; , aki a h >rvát* é3 
magyar nyelvet bírja — és faüzletbeo meg nem volt -  

gyakornoknak felvétetik.

P U H A L Á K  é s  V A R G A
épü le t- és tű z ifa  kereskedése Subotica, k ö z k é rh íz  á llo m áct

T Ű Z I F A
vágva és hasábban . K étszer m os d t  1-h pécs-iiszögi

k o v á c s s z é n

kőris- és szilbognárfa nagyban és kicsinyben 
KAPHA'i Ó

M A T iJ A  H E J D U S K A  .
D R V A R A  Segcdinski pút. TELEFON 1 - 7 1 .8

E ladó B ác sk áb an
hssssksbs;

egy 16.000 lakosú városban egy szépen berende­
zett órás- és ékszerüzlet áruval, szerszámmal és 
berendezéssel, melyek között van egy kétméter 
hosszú pultkassa. — Cím a kiadóban. 4425

Kitűnő

Hajőkátrány
nag y b an  e l a d á s a  h o rd ó k b an

W O L F  S Á M U M Á L ,  W IO V IS A D
Örinénvtőltés mellett. 4394

Beográdi Aszfalt 
és Kátrány Vegyi-
termékek gyára !

Telefon szám : 806,

Sürgönyeim:
G rozit, Beograd.

SZAGTALAN
B t e á l í M K  

erős
; TARTÓS ,.
v im a w a lB

* ' . CSAK EZEM CIMKCVU 
eUÁTOTT reOEUeHflf FOGADJON El!

„ BYÁRTJAtBElGHÁDl.
ASZFALT ES KÁTFAW.VefiViTEflWSm «S«»A

G yá rtm á n ya i;
G rozit börfe déliem et, 

cszfaltlem ez,

K Á TRÁ N Y LEM EZ,
aszfc.llszigetelölcmez kö~ 
szénkátrány, karboline- 
um ,faccm ent,szurokvas- 
lack, aszfalt,bitum en s tb . 
A szfa lt és kátránygyár

BEOGRAD.
Vuka K aradsitsa 6  sz.

w

B  H  V0JV0D1NA LEGNAGYOBB FÉRFI- jg  ■  
|  |  SZÖVET ÉS BÉLÉSÁRU RAKTÁRA |  g

E gy  kereskedőnek vagy szabóiparosnak sem  kell külföldre szövet- 
vásárlás végett utazni, mive! ALEXI & COMP. cégtől, egyik 
legnagyobb  brünni gyári raktárból S uboticára BIZOMÁNYI RAKTÁRT 
kapnom , ahol az ö sszes szövetcikkeket a  legfinom abbtól a legolcsóbb 
m inőségig igen nagy választékban, gyári áron, elvám olva beszerezheti. 
E gyben  értesítem  úgy  a  kereskedőket, mint a szabóiparosokat, hogy 
a je len leg  rak táron  lévő áruim at saját árban kiárusítom. R aktáron 
vannak a legfinom abb angol, ném et és cseh szövetek és bélésáruk. 
Lüszterek és férfi rubavásznak  nagy választékban. — Tisztelettel

P R E S S 3 Ü R G E R  S Á N D O R , S Ü B O T IC A
posztó- és bélésáru nagykereskedő, Trg Slobode, volt Ilgen-bodega.

BíaawwfffliWnfac

M U H A R M A G
K a p h a tó :

Guttosarasa J e n ő  g a b o n a k e r e s k e d ő n é l

!

TELEFON: 90.

IRODA: RAKTÁR: $
/  Vukoviceva ulica 9. sz. Cara Lazara alica 4. sz. |

TRIBLRU
B IZ T 0 5 IT Ó  é s  U I S Z 0 H T B IZ T Q 5IT Ú  TÓ R  S R 5 R  B

TELJESEN BEFIZETETT ALAPTŐKE 4,000.000 D.

Létesítve a Ing. Banka, Slovenska Bank, Ztvnotenska Banka, Jugostáv.. r, , ,-r- _ . . . . maliiul Hnbér
az elemi biztosítások többi c , - ...... _
Línbíianű, Saraiéit), Splil és Zagreb. 4  társaság szikhelye Brogradban, 
Ügyvezető igazgatóság: Zagreb. SuboticaivezirkipviselctKaradiKeva ul. 7- 

PELVESZ MEGBÍZHATÓ ÜGYNÖKÖKET.
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B a í p a p r i k á s f*a » 1 Firrelein! Figyelem!

a  p a í c c i

S T R A N D O N  

s z o m b a t  e s t e .

K ö z le k e d é s  b iz to s ítv a .

l'W.T r l r f e r * * ’ « d v rk  M rd rté n t IfjryeM ien  l'Iv U rq A i
/!r icl>ir«?etés cuy s»é t K , vsataffbetUs é« ot n ic ^
|, íb e e !c s e n  ev.fruH. Lecklncbb s p róL irda léa ára?!) 

J p ié fc jrde tcc ek et fclvesr.s SuboHcán a k ia d ó b lv a ta :, 
/ le »« r.c xK « utic a , le lb a c b -tá r . és íích langor h írla p . 
t iK i ía  a  v s s u ii p a rk  m e lle ’ l .  V idéken va U as sa ay l 

f e la iü íH ó n L .  ■ S tő f lic té s ld lj tU a v a n k tn l 3® i l a . ,  a e í f c J j r . a  ' ) •  '1

5 » n

««<••(<{ »ceK£9C»aa »c
I W N 0 M & ' :

Y E Na 8B &  4 ?

(P 1S T A NY, C S E H S Z L O V Á K I A )

I e h b s  CSUZ. KÖSZVÉNY, ISCHIAS első 
. gyógyhelye. THERMIA legideálisabb ESBSS'S 
á sra;É  szálló, a fürdőkkel egybeépítve. Ki- 
i tűnő gyorsvonatösszeköttetés, S. H. S. ESS33R 
l tSSWft állambelieknek jelentékeny valutaked- 
j vezmény. — Felvilágosítások: S. Moj- ESS®
; silovits Beograd, rue 3. Decanska.
3 Eredeti pöslyéni „Pi.Qa." gyógy'iszap 
g S35m ismét kapható házi kezelésre. Rend­

kívül olcsó, mert egész ku ára (20—30 Bí̂ ®Sl 
kezelés) feltétlenül elegendő. 3151

1 W

páronként, vagy tucatonként az általam c’Ő- 
állitott anyagból elsőrendű kivitelben modern 

és elegáns mintákban kaphatók

R a lp h  F . R iH Ü ile r  S u b o iic a  
T olsíojsva ul. 83.

Tengeri, zab, konkoly d a ra
és egyéb takarmánycikkek 
mindenkor a legolcsóbb 
áron beszerezhetők, o o

C O M E R C IA  D. B .-n é l
ugyanott vásárolunk min­
denféle gabonát a legma­
gasabb napi áron. o o o

Milliószor belgazolást nyert már, hogy a legjobb 
légyfogó szer a

L Ö X O L "
amely legtartósabb, legegyszerűbben kezelhető, 
nem száradba és a minőségért teljes szavatosságot 

vállal a cég.
K épvise lő  : G R  O  S  S  &  K  L E I N .  

Árusítók kerestetnek. : Árusítók kerestetnek. 
LUXOt pezsgőlimonádé por, üdítő, jó! habzik, 

k ül ö n f éi e gyű m öl cs i zz el.
ELSŐ JUGOSLÁV LUXOL LÉGYFOGÓ GYÁR 

VELIKA-KIKINDA.

S a já t ké s z íté s ű  
i n g ó i  c Q u p é - b ő r ö n d ö k ,

disznó és blankbőrből.
B Ő R K A Z E T T Á K

minden nagyságban.
K É Z I T Á S K Á K

é# vito.'lavaRS’.onbóí, kamasnik, bőr zsebtárcák, női 
riá ik lüök  a legszebb kivite lben kaphatók:

^ f ö b u ű r a

Ali-, v n r’rovfl nlicp. Farkas-hó.1

Ll a:.

fígy  ügyes borbélysegéd 
azonnal felvétetik Josip 
Hornok Bajski pút Subo-

Sccés, főpincér vág; ét- 
üordói filkalmazúst keresek 
helyben vagy vidéken. — 
Károm nyelvet beszélek. 
Wébcr, 1. kör Plcbanijska- 
ulica 7. 4424

T a n y á r a  peifekt házve­
zetőnőt és inast keresek. 
Fényképes ajánlatokat a 
iadóba „Házvezetőnő" jel­

igére. 4414

ÁSiást keres önálló köny­
velő és levelező, az ipar 
és bankszakmában jártas 
három nyelvvel rendelkező 
egy előkelő gyár tisztvise­
lője. „Jobb munkaerő" jel­
igére csak elsőrendű aján­
latokat kér a kiadóba. 4419

5 lavónfáb? ,n  50 lenyész- 
család méh kasukban, kap- 
tárakban eladó. Értekezni 
Senta, Cara Urosa uhea 
142. szám. 4163

íróaszta lok eladók Sze­
gedi asztalosnál — Pollák 
malom mellett. Tanonc fi- 
ze'ésse! felvétetik. 44" 4
H a t lóereiü huzatos Horn 
sby iokomobil teljesen ki- 
avitva, megnyomatva mun­
kaképes állapotban elad • 
Ugyanott egy 5 HP Fair- 
banks benzinmotor is el­
adó. Neurohr Miklós Ve.- 
Klkinda. 4449
Nagyközségben a fő
léreo nagy saroképület négy 
üzlethelyiség van benne 
eladó. Cim a kiadóban.

4447

Bánáti te jg a z d a s á g tó l  
Trapista, Ő uári, Svá jci, 

h  L ip ta i, L  Teavaj
P!l54?R BSliyWllbfiD viszontelárusltók részére naponta 
fris. en érkezik, rendelkezésre áll olcsó árak mellett. 

Lerakat:

S T E IN F E L D N É L
Subotica. Telefon 262. .

CípőrnodeHckaL sza-s 
hásmintükat, modem és 
elegáns cipőfelsőrészekre 
szállít cipőgyárnak, cipé­
szeknek és cipőfelsőrész- 
készítőknek R. Rlehter mo­
dellkészítő Tolstojcva u’. 
23. Elvállalok oktatásokat 
is amerikai rendszer sze­
rint. 2542

T e r é z i a  erem, areviz, pú­
der, szappan kapható a 
D csy gyógyszertárban a 
k’skápolna melleit 
B ú t o r o z o t t  szobái kere-1 
sek konyhával. Cim a ki- ■ 
adóban. 4352

Vassza kmáb a njá rtas

U T A Z Ó T

i a szerb-magyar és ne­
met nyelvet birja, azon- 
naíra kerestetik. Fényké­
pes ajánlatok „Fórum* 

ligére a Schmolka hir- 
detőirodíHába kéretnek. 

 4422

S z e r b ü l  tudó gyakornok 
felvétetik. Suboticka Za- 
druga, Alexandrova-ul. 6.

K o c s i s  felvétetik Siliaöié 
fatelepén Pa'iéki pút. Tele­
fon 8—39. 4432

•-
««•<>» i sasset anacsatí •»ee««.J5p
' £ T e i ~ e i a d a $ |

V e s z e k  törtsranyat és 
ékszereket mindenkinél ma 
-tasabb árban. Alkalmi ék­
szerek eladása. Ékszerekre 
nénzkölcsönt közvetítek 
Pátkai, aLombard zálogház 
volt becsüse. Iván Antu- 
uovicul.4. Novák-ház. 3403
Z o n g o ra  rövid, kereszt. 
lmros, fekete, Sli’.gl-íéíe 
eladó. Pajo Kuiund^ic ulica 
4 szám. 4431

M e z ő g a z d a s á g i  gép és
szerszámgyár azonnal be­
költözhető öt szobás úri 
i ikással Bácsmegyében 
vasútállomás nieliett eladó 
Bővebbet Kurír hirdetési 
iroda Subotica, Vilsonova- 
ulica. 4224

A r a n y a t  mindenkinél ma­
gasabb árban veszek. Re- 
zicska József órás- és ék­
szerész, JnlasiSeva ul.4353

, S chw eigho fe r-zongora
eladó. Nascbitz Hl. kör. 
Ljubljanáim ul. 1. 4405

VlxSoit és vasút mellett 
nagy piaccal rendelkező 2 
kemencével ellátott üzem­
ben levő mezei cserép- és 
téglatclcp eladó. Egy hajó 
fa a telepen van. Cim a 
leadóbau. 4445
T iz e n k é t e z e r  lakossal
bíró nagyközségben a Fő­
utcán és piactéren jóinc- 
neteltt kávéház és szálloda 
o költözés miatt eladó. — 
Cim a kiadóban. 4446
Ház üzlettel és lakással 
eladó. IV. krug Sudarev:- 
éeva ulica 34. 4386
T y u k f t x e m b a lz a a m
leggyökeresebben kiirt min­
den bőrkemény édest és 
tyúkszemet. Kapható Illés 
gv ’?'tárban főposfu úté1 
lecíoen. Ám 5 dinár.

£ x p tre s z á g y a k  nappal 
klub-fotel, éjjel ágr, kirchb 
helyiségek számára alkal­
mas, kaphatók csakis J 
BROZÖVlC-náf, ZAGREB, 
Boskovlőeva-ul. 18. Rak­
táron tartok nagy válasz­
tékot elsőrendű bőr klub- 
garnitúrákban, azonkívül 
kidolgozom a legfinomabb 
minőségű selyemtakarókat, 
satainokat és clottokat sib.

E la d ó  10 lánc príma szán­
tóföld subolicai határban. 
Boszkoviíz Antal Cara La- 
zara ul. 52. 4438

Hóx három szoba, hall. 
fürdőszoba eladó Párhu­
zamos ut 220. Freund. 4410
E la d ó  egv rrtvidzongora, 
bécsi ryárhnánvu, 6000 din. 
Cim Máhr Jár.osné i\ínto- 
nos. 4428

Ó c s k a  és hulladékféme­
ket, vörös- és sárgarezet, 
ólmot, horgonyt és alumí­
niumot legmagasabb árban 
veszünk. Goidner Testvé­
rek jégszekrény gyár Subo- 
ticán, Jugovléeva- ulica 20. 
Ugyanott tanoncokat min­
den szakmába magas fize­
téssé 1 felvesznek. Telefon 
134. szám. 4255

Xl&fn Géza fűszer- és 
gyarmatáru nagykereskedés 
Subotiha. Telefon55. Ame­
rikai „Camel“ jegvü petró­
leum ládákban vágy’ hor­
dókban, amerikai gép, ci­
linder, gázolaj, benzin. 
Angol és saját gyártmányú 
lakkok, hollandi lenohij 
l-.ence, francia és görög 
tcrpcníinolaj, tőid és vegyi 
festék eredeti gyári árban 
kapható. 2168

p A Ü L Ö H F É t E !
■ r -.fntmti nníntaeet%a»ett9t*:a'̂
16 és fél kapa szegedi 
kert és szőllö 1922/23 gaz­
dasági év e kiadó. Bőveb­
bet Dr. Dinvtrievics Drága 
ügyvédi Irodájában Alek- 
snndrova-ul. 9.
Elköltözés miatt cl dó 
komplett ebédlő, szalon és 
háló, rövid? origóra, minden 
ul állapotban van1 Posta-
hivatal F fk tic . 4427

Egy modern teljes

ebédlőberendezés
valamint asztalok, székek, szekrények, íróasztal, 
mozsdó és különböző butoráruk előnyös árban 
elariatnak, Cim: Wilsonova*u. 46., volt tanítóképző 

átél'énében. 3744

H á r s i b  é s  t o p o l s f a

nagyon száraz érkezett
P á t o s z  M ó r  f a ü z t © t é b e c

B e r g e r  v i i l a n y m u l o m m a i  t í e m b a i t .  ;

Eladó gőzmalom
Bánátban vasút mellett iparvágánnyal 3 vvaggonos 
modern berendezéssel, használt jó állapotban 
levő. — Kaphatók: daratiszíitók, malomkövek és 
detsseherok is. 4300

H e g e d ű s  F e re n c z  M o k rin .

J u g o s l a v e r a s k i  U  o y d  A.D. 
J u g o s z l á v  L S o y d  r.-t.
B eojjrffiíJ , B r a n k r v a  u l i c a  h r . í 2 .  
Táviratcím ; Portért. — Telefon 16—32.

1 w

S z á k i t  é s  f e l s z e r e l :

vili emos telepek- és központi fűtéseket, 
fürdőszoba berendezéseket (Körting, 
Hannover), malmokat (Kepler Berlin), 

vízvezetékeket, gyárak szerelését.
3930

B e s z e r e z :
Diesel motorokat, szivógnz berendezé­
seket (Körting gyártmány), villamos- 
gépeket-(Maffei Schwarzkopf gyártmány) 

mindennemű egyéb gépet eredeti 
gyári áron.

Végez beszerzéseket a jóvátétel!
h í z o t t s á g  u tján *

S a j á t  t e c h n ik a i  a n y a g  r a k t á r .  

S a j á t  g y á r t e l e p  B e o g r a á b a n .  

KöStsógvctéj:, »:’’»• dnoncmf; fclvilógoftitás és 
képviselőink, látogatása díjm entes.

'L 'W itúti .7 !ti'td X ilajaonás y in t’rm (tirióii Luc i L'ot'u } L'yorulű c< kt tó




